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Opinion i kualifikuar
Ne kemi audituar pasqyrat financiare shoqEruese td Byroja Kosovare e Sigurimeve (,,Byroja,,
ose BKS), qd perfshijn6 pasqyr6n e pozicionit financiar md 31 Dhjetor ZOtg, pasqyreh e te
ardhu.rave gjithepErfshirtise, pasqyr6n e ndryshimeve nri fonde dhe pasqyrd,n'e rrjedhEs s6,
parasd pd'r vitin q6 ka p6rfunduar nd k6t6 dat6, dhe shdnimet tjera shpjeguese p6i pasqyrat
financiare duke pdrfshird njE pd'rmbtedhje td potitikave tE r6ndd,sishme tE kontabttitetil.
Sipas opinionit tonti, pdrveg efekteve tE mundshme td g6shtjeve tE diskutuara n6 paragrafin
1 dhe 2 md' posht6, pasqyrat financiare shoqtlruese paraqesin n<! m6nyr6 t6 drejte, 

-ne 
te

gjitha aspektet materiate, pozicionin financiar td Byrosd, s6 sigurimii t6 xosovds m6 31
Dhjetor 2019, dhe performancein e saj financiare, ndryihimet nd fonde dhe rrjedh6n e parasE!
p_dr periudh6n qd ka pdrfunduar n<i kdtd datd, nd p6rputhje me Standardet Naerfombatare
td Raportimit Financiar dhe rreguttoret e Bankds Qendrore i6 Repubtikds sE Kosovds (rreguttat
e BQK-sE).

Baza p6r Opinion td kualifikuar

1. SiE 6shtd shpatosur nd Sh6nimin 12 tE pasqyrave financiare shoq6ruese m6 31 Dhjetor
2019, bitanci i td'arkEtushmeve nga Kompanitti e Sigurimit Esht6 n6 vter6 prei i,OOZ
mij6 Euro (2018: 559 mije Euro). Duke zbatuar procedurat tE zakonshme dhe atternative
td auditimit mE 31 Dhjetor 2019 jand konfirmuar nga KompanitE e Sigurimeve p6rmes
konfirmimeve me shkrim nd vler6 prej 853 mijE Euro si td ark6tueshme nga Kompanit6
e Sigurimeve. Pdr md tep6r pdr shkak td munges6s sd ndonjd,analize p6r rikuperimin e
batancds sd arkdtueshme, ne nuk ishim nE gjendje t6 siguronim siguri t6 arsyeshme n6
tidhje me t6rtisind'dhe provizionimin e t6 arketushmeve nga Kompanit6 e Sigurimit md
31 Dhjetor 2019.

2. Sig 6shtd shpalosur nd Sh6nimin 17 t6,pasqyrave financiare shoqdruese m6 31 Dhjetor
2019, bilanci i td arketushmeve nga Kompanitti e Sigurimit pelr rezerva teknike dsht6 n6
vlerd prej 17,075 mij6 Euro (2018: 17,558 mijE Euro). Duke zbatuar procedurat t6
zakonshme dhe atternative td auditimit mE 31 Dhjetor 2019 jan6 konfirmuar nga
Kompanitd e Sigurimeve ptirmes konfirmimeve me shkrim n6 vter6 prej 16,g59 mijd Euio
si tE arkdtueshme nga Kompanitd e Sigurimeve. Pdr md tep6r per shkak t6 mungls6s sE,
ndonjE anatize p6r rikuperimin e balancds sd arkdtueshmenga Kompanitd e Sigurimit p6r
rezerya teknike, ne nuk ishim nE gjendje t6 siguronim siguri td arsyeshme n6 tidhje me
tdrdsin6 dhe provizionimin e tE arketushmeve nga Kompanitti e Sigurimit m6 31 Otr;etor
2019.

3. MA 31 Dhjetor 2019 vtera pdr rastet gjyq6sore nga paditd e ngritura kund6,r Byrosd nga
kompanitEi e sigurimeve (Sigkos, lnsig dhe Dukagjini) arrin vterd n 1 ,739 mijd Euro si dhe
paditd nga pun6torE't dhe ish pundtor6t e cita na 6shtd raportuar arrin vtlr6,n prej 75g
mijd Euro nE total 2,497 mij6 Euro. Duke zbatuar procedurat standarde dhe alternative
td auditimit ne nuk ishim nE gjendje t6 sigurojm6 siguri tE mjaftueshme dhe tti
arsyeshme nE tidhje me sakt6sin6 dhe t€,r6sin6 e informacionit qd kemi marrei tidhur me
rastet gjyqdsore tti ngritura kundEr Byros6. Si rezultat, ne nuk ishim n6 gjendje td
p6rcaktojmti n6se ndonjd rreguttim mund tE jetd i nevojsh6m pdr pasqyrat financiare t6
Byrosd md dhe p6r vitin qd ka pdrfunduar mE 31 Dhjetor ZO1g, p6r hum-bjet e mundshme
nga rastet gjyqdsore.
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Ptirpos q6shtjeve t6 cekura nd paragrafdt md tart ne kemi kryer auditimin n6 p6rputhje me
Standardet Nd6rkombEtare tE Auditimit (SNA). PdrgjegjesitE,tona sipas [6tyre standardevejan6 p6rshkruar md tej nd seksionin e raportit Peiejegjesit6 e Auditorlt p6r Auditimin e
Pasqyrave Financiare. Ne jemi td pavarur'nga Byroji n-6 pdrputhje me Xoain e Etik6s p6r
Kontabilisttit Profesionist6 (Kodit IESBA), dhe kemi fdrmbushur pergjegjesit6 tjera etike n6pdrputhje me Kodin |E_SB.A. Ne besojmd se evidenca e auditimit qe r<"emi siguruar jand, t6
mjaftueshme dhe td p6rshtatshme p€,r td siguruar njd baz6 pdr opinionin ton6.

Pargjegjdsitd e menaxhmentit dhe atyre tE ngarkuar me qeverisjen e pasqyrave
financiare
Menaxhmenti 6sht6 pergjegjes pdr pE,rgatitjen dhe prezantimin e drejtd t6 pasqyrave
financiare nd pdrputhje me Standardet Nddrkombdtare td Raportimit Financiar dherregultoret e Bank6's Qendrore tti Kosovds (rreguttat e BQK-se), O6e pdr kontrottin e
brendshdm t6 cilin.menaxhmenti e pdrcakton si tai-nevojshme pdr ia munaezuar p6rgatitjen
e pasqyrave financiare pa gabime materiale, p6,r shkak [d, mashtrimeve apo gabimevi.
N6.pdrgatitjen e pasqyrave financiare, menaxhmenti 6sht6, pargjegjes p6r vterdsimin eaftdsind sd Byrosd p6r vazhdueshmdrinE n6 td ardhmen, auke inpi[orri, sipas nevojds,
E6shtjet lidhur me vazhdueshm6rind nE te ardhmen dhe pdrdorimit t6 parimit't6
vazhdueshm6ris6 sd kontabititetit pd'rveg neise menaxhmenti synon t6 tikuidoj6 Byron6 apo
td.ndtirpres operimin, apo nuk ka ndonj6 atternativd,tjet6r t6 mundshr" pE*"g se t6 bdj6
at6.
Ata tE citdt jan6' ngarkuar me qeverisje jan6 p6rgjegj6s pdr mbikaqyrjen e procesit t6raportimit financiar tE Byros6.

P6rgjegjdsit6 e auditorit p6r auditimin e pasqyrave financiare (vazhdim)
objektivat tona jand per 

1e marei siguri t6 arsyeshme ntise pasqyrat financiare si t6r6si jan6
td'tira nga gabimet materiale, pdr shkak-t€,maihtrimit apo gabimit, ane ia nxierrd nj6 raportt6.auditorit qd'p€'rfshin opinionin tonti. Siguria 

" 
urcy"rhre esfrte nivel. i tarte i siguris6, por

nuk ka qaranci qe nj9 auditim i kryer nE p6iputh;e me SNA-IA gjithmond do t6 zbutoj6 gabime
materiate kur ato ekzistojnE. Gabimet m.und tE rrjedhin ngi-mashtrimet apo gabimet dhekonsiderohen materiale ncise, individuatisht ose nd iotat, ato n6 m6nyr6 t6 arsyeshme mundt6 pritet t6 ndikojnd nd vendimet ekonomike t6 pdrdoiuesve tti maira mbi baz6n e k6tyrepasqyrave financiare.
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Si pjes6 e auditimit nE pd'rputhje me SNA-I6, ne ushtrojmd gjykimin profesionat dhe mbajm6
skepticizmin profesionat gjat6 auditimit. Ne gjithashtu:

o ldentifikojm6 dhe vlerdsojmd rrezikun e gabimeve materiate nd pasqyrat financiare, prir
shkak td mashtrimit apo gabimit, dizajnojmd dhe kryejm6 proced'urat e auditimit t6
p€'rshtatshme pdr kdto rreziqe, dhe marrim d6shmi ta auaitimit t6 mjaftueshme dhe e
pdrshtatshme p6r td ofruar bazat pEr opinionin ton6. Rreziku i mos zbuiimit t6 gabimeve
materiate q6 rezutton nga mashtrimi 6sht€,mE i tartd se atij qd,rrjedh nga gaiimi, pasi
mashtrimi mund te perfshijd marrdveshje t6 fshehta, fatsifi[im, taihime [e qettimitrme,
keqinterpretime, apo shketje t6 kontrotteve t6 brendshme.

' I kuptojm6 kontrottet e brendshme retevante pdr auditimin me qdttim t6 hartimin t6,
procedurave t6. auditimit qE jan6 td pErshtatshme nE rrethanat, por jo p6r qdttim td,
shprehjes sd nj6 opinioni mbi efektivitetin e kontrolteve td, brendifiem ie 

'oyroie.

' I .vterdsojmd' pdrshtatshm6rin6 e potitikave kontabdt td p6rdorura dhe arsyeshmdrin e
vterdsimeve kontabdl dhe shpatosjet retevante t6 btira nga menaxhmenti.

' Konktudojmd mbi pd'rshtatshmdrind e p6rdorimit tE parimit te vazhdueshmtirisd s6
kontabilitetit nga menaxhmentit, duke u bazuar nd a6ihmit6 e siguruara tE, auditimit,
lese 1je pasiguri materiate ekziston nE tidhje me ngjarjet apo klushteve q6 mund t6
hedhd dyshime td konsiderueshme mbi aftdsine e Byibse pdr tE vazhduar n6 vijim6si.
NEse arrijmd' n6 p€rfundimin se njd pasiguri materiaie ekziston, ne jemi t6 detyruar td
tdrheqim v6mendjen nd raportin tond,tE auditimit p6r shpatosjet reievante n6 fasqyratfinanciare apo, neise shpatosjet e titta jand t6 papdrihtatshme,i6 modifikojmd,opinionin
ton6. Konkluzionet tona bazohen nd evidencat e auditimit td marra deri n6 dattin e
raportit td auditimit. Megjithat6, ngjarjet ose kushtet n6 t6 ardhmen mund td,shkaktoj6
qd Byroja td pushojE sd vazhduari n6 vijimd,si.

' Vtertisojm6 paraqitjen e pdrgjithshme, strukturdn dhe pdrmbajtjen e pasqyrave
financiare, p6rfshird informacionet shpjeguese td dhdna, dhe n6se 

-pasqyrat 
financiare

paraqesin transaksionet dhe ngjarjet nE to nd njd mEnyr6 qd arrin phraqitien e drejtd,.
Ne.komunikojmd me personat e ngarkuar me qeverisjen e Byros6, nei mes tjerash, edhe p6r
fush6veprimin e planifikuar dhe kohdn e auditimit, si ihe gjeqet e r6nd6sishhe td auditimit,
duke pdrfshird gdo mangdsi td r6nddsishme nd kontrottin J-brendshem qd identifikojm6 gjat6
auditimit.

BDC
acounting anC financial advisorv

Prishttna. Kosova

rmala,
Partner i Angazhimit
BDO Kosova L.L.C.
28 Pritt 2020
Rr. Ukshin Hoti, Ob.C4/3, Hy. A, Kati ll
Prishtin6, Kosov6



Byroja Kosovare e Sigurimit
Pasqyra e tH ardhurave gjith6pdrfshirdse
Pdr vitin qE ka p6rfunduar md 31 Dhjetor 2019

Shdnim

Pdr vitin qH ka
p6rfunduar mE

31 Dhjetor
2019

(n6 000 Euro)

PHr vitin qE ka
p6rfunduar mH

31 Dhjetor
2018

(n6 000 Euro)
Td hyrat
T6,hyrat nga primet e sigurimeve
Primet e ceduara pEr risigurues /
primet e risigurimit

Primet e shkruara neto

Ndryshimet nri rezeryat e primeve t6,
pafituara

Primi i fituar neto

Td hyrat tjera
T6 hyrat nga ndryshimet n6 t6
ark6tueshmet nga kompanitd e
sigurimit pdr rezervat teknike
Gjithsej td hyrat

Shpenzimet e humbjes dhe tE
rregutlimit
Kostot e marrjes nE sigurim
Shpenzimet administrative
Gjithsej humbja dhe shpenzimet

6

7

9,454

(88)

8,805

(61)

9,366

(82)

8,744

(s)19

17

9,294 8,739

8 5,762

(483)

4 341

2,309

14,563 15,191

18

9

10

(7,583)

(5,477)
(1,508)

(8,531)

(5,173)
(1,4771

14 563 15 181

Teprica/(Mungesa) p6r vit

TE hyrat tjera gjithdp6rfshir6se

Gjithsej tE ardhurat gjithEp6rfshir6se

jan6 pjes6Shdnimet shoqtiruese nga 1 deri 23

4

p<irb6rcise t6 k6tyre pasqyrave financiare



Byroja Kosovare e Sigurimit
Pasqyra e pozicionit financiar
M8,31 Dhjetor 2019

PasuritE
Paraja dhe ekuivatent6t e parasd
TE arkdtueshmet
Prona, objektet dhe pajiset tjera
E drejta e pdrdorimit td,asetit
Pasuritd e paprekshme
Kosto e shtyrd e p6rvet6simit
Td,arkdtueshmet nga kompanitd e
sigurimit pdr rezerva teknike
Td arkdtueshmet nga kompanitti e
sigurimit pdr INSIG

Gjithsej pasurit6

Detyrimet
Detyrimet e sigurimit pdr humbjet dhe
shpenzimet e rreguttimit t6 humbjeve
Detyrimet e rezervcis sd ddmeve INSIG

Rezervat e primit t6 pafituar

Detyrimet e qirasd
Detyrime td tjera

Gjithsej detyrimet

Blerim Pushkolli
Drejtor Ekzekutlv

Shdnim

11

12

13

14

15

16

17

18

19

14

20

l 6 31 Dhjetor
2019

(nH Euro)

2,023
1,093

34

122
4

40

17,075

203

-----20't21-

1 7,075
203

547

98

2,671

Kdto pasqyra financiare jand, miratuar nga Kdshitti Administrativ i Byrosd m6 2g pritt 2020
dhe ndnshkruar ne! emdr td tij nga:

20 594

Veseli
tor Financiar

ShEnimet shoqtiruese nga 1 deri 23 jan6 pjes6 p6rb6r6se t6

MH 31 Dhjetor
2018

(nd Euro)

2,156
636

51

10

36

17,559

20,447

17,559

465

2,474

20,447

5

kEtyre pasqyrave financiare.



Byroja Kosovare e Sigurimit
Pasqyra e rrjedhds sE parasd
PEr vitin qE ka p6rfunduar mH 31 Dhjetor 2019

Rrjedha e paras6 nga aktivitetet
operative
Teprica/ (Mungesa) pdr vitin
Rregullimet:
Zhvterdsimi dhe amortizimi
lnteresi i qiras6
Ndryshimet nd pasuritd dhe detyrimet
operative
Ndryshimi nei tE arkEtueshmet nga
kompanitd e sigurimeve pdr rezerya
teknike
Ndryshimi nti kostot e shtyra tti
p6,rvetdsimit
Ndryshimi n6 tE arkdtueshmet
Ndryshimi nei rezervat e primit tE
pafituar
Ndryshimi nE detyrimet e sigurimeve
pd,r humbjet dhe shpenzimet e
rregutlimi td humbjeve
Ndryshimi nd tE arkEtueshme ndaj
kompanive td sigurimit pdr tepric6n e
akumuluar
Ndryshimet nE detyrime td tjera
Paraja neto e (pdrdorur)/gjeneruar
nE aktivitetet operative

Rrjedha e paras6 nga aktivitetet
investuese
Bterja e pajisjeve dhe pasurive t<!
patrupdzuara
Paraja neto e p6rdorur nd
aktivitetet investuese

Rrjedha e paras6 nga aktivitetet
financuese
Qiraja
Paraja neto e pHrdorur nH
aktivitetet financuese

Neto rritja nE para dhe ekuivatentH
td parasd
Paraja dhe ekuivatentdt e parasd m6 1

Janar
Paraja dhe ekuivalentdt e parasE n6
fund tH vitit

Shdnim

PEr vitin qd
ka pdrfunduar
mE 31 Dhjetor

2019
(nd 000 Euro)

Pdr vitin qE
ka pdrfunduar
mE 31 Dhjetor

2018
(nE 000 Euro)

46

2,309

2

98
10

13,14,15
14

17

16
12

19

18

5

14

483

(4)
(4s7)

82

(483)

(46l,

5

(2,308)

42
44720

33s
(88)

(241 496

131 (s)

(s)

(104)

(1041

(1 33) 496

656 160

11 523 656

Sh6nimet shoq6ruese nga 1 deri 23 jand pjesd pdrbdrdse tE kdtyre pasqyrave financiare.
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Byroja Kosovare e Sigurimit
Sh6nimet mbi pasqyrat financiare
Pdr vitin qd ka pdrfunduar m6 31 Dhjetor 2019

1 TE PERGJITHSH,IAE

N6 pdrputhje me Ligjin .n.r.04/L-018 p6r Sigurimin e Detyruesh6m nga Auto p6rgjegj6sia,
Banka Qendrore e Repubtikds sd Kosov6s dhe tE gjitha Kompanit6 e SigJrimeu" ta neprUtif.ai
s6 Kosovtis kan6 nE'nshkruar marreiveshjen p6r tlremetimin e Byrosti (osovare td Sigurimeve
('BKS" apo "Byroja"). Nei paitim me Ligjin, BKS ka marrci p6rsipdr te gjitha operaci-onet nga
Shoqatat e Sigurimeve tti Kosovds t6 mdparshme dhe Fondi i Garanci# nga 1 Jana r Z1tZ,le
bashku me tE gjitha pasuritti dhe detyrimet e tyre.

Byroja 6sht6 themeluar me qdttim p6r t6 siguruar pd,rputhshm6rind me te gjitha detyrimet
qd rrjedhin nga sistemi Nd6rkombdtar i kartEs s6 Sigurimit.

NE veprimtarind e saj Byroja:

' Pd'rfaqdson antitardt nd marrEldhElniet me organizatat ndeirkomb6tare n6 fushtin e
Sigurimeve tE Detyrueshme nga Auto pdrgjegjEsia

' Mbledh dhe p6rpunon tE dhEna statistikore tidhur me Sigurimin e Detyrueshtim nga
Auto pdrgjegjEsia

' Furnizon antitaret me certifikata Nd6rkombdtare t6 Sigurimit (Karton td,Gjetb6r) sipas
formatit te pdrcaktuar nga Kdshitti i Byrove,

' liguron kryerjen e detyrave n6 tidhje me antitartisimin e saj n6, K6shittin e Byrove. Ratifikon marrciveshje me Byrot6 homologe
' Kryen funksione t6. Byrosd trajtuese, paguese dhe tE shdrbimit n6 p6rputhje me

dispozitat e Rregultores sei Brendshme t6 Kdshittit tE Byrove dhe 
'marr6vlshjet

suptementare;

' Bashk6punon me organet shtetdrore pdr E6shtjet qE kan6 t6 b6jn6 me Sigurimin e
Detyrueshdm nga Auto pdrgjegjdsia,

' Administron Fondin Garantues tE! Kartonit td Gjetbdr, Fondin e Kompensimit dhe
Potic6n e Sigurimit Kufitar

' Menaxhon Fondin e Kompensimit me q6ttim tE pages6s sd dEmeve nti territorin e
Repubtikds sd Kosovds nd raste si:
a) Ddmshp6rbtimi nga pErdorimi i mjetit motorik td pasiguruar,
b) Ddmshpdrbtimi nga mjeti motoriki pasiguruar me'regj-istrim tE,huaj,c) Ddmshpdrbtimi nga pdrdorimi i mjeteve t6 paidentifi-liuara,
d) Ddmshpdrbtimi nd rast t6 tikuidimit apo fatimentimit tii siguruesit dhee) Ddmshpd,rblimi bazuar n6 sigurimin kufitar

' Siguruesit tE ci[€'t ushtrojnd veprimtari nd sigurimin e detyruesh6m nti territorin e
Repubtik6s sti Kosoveis, jan6 tti detyruar td koniribuojnd gdoire (3) muaj financiarisht
nE! fondin e kompensimit, nd p6rpj.e.s6tim tE drejtd me primet e realizuaia n6 k6to ttoj
sigurimesh nd tre mujorin paraardhtis

Policat e sigurimit.shjten n_6'gdo pik6 kufitare nei Kosov6. Te gjitha primet bruto t6grumbultuara jand shpdrndard te td gjitha kompanitd e licencuara t-6 sigurimit q6 veprojn6
nti Kosovti, pas mbutimit tE shpenzimeve operative dhe pages6s sE dtimeve t6 Byrosti. TVSH-ja dhe tatimi nd premit6' bruto t6' tEshu.aia 6shtd, shpdrnfard nga Byroja t"t korpunit6 esigurimeve t6 citEt jand pdrfundimisht pdrgjegjdse pdr tE paguai rv3n-he dhe tatimin mbipremind e llogaritur nd, 1g% dhe respektivlsht 5-X.
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Byroja Kosovare e Sigurimit
Shdnimet mbi pasqyrat financiare
PEr vitin qd ka p6rfunduar mE 31 Dhjetor 2019
2 POLIT IKAT KONTABEL

Politikat kontab6[ kryesore tti adaptuara n6 pdrgatitjen e kcityre pasqyrave financiare jan6
detajuar si m6 poshtd

2.1 Bazat e p6rgatitjes

K6to pasqyra financiare janti ptirgatitur nd p6rputhje me Standardet Nddrkomb6tare t6
Raportimit Financiar dhe rregutloret e Bankds Qendrore td Kosovtis tE aptikueshme p6,r
kompanitd e sigurimit ("Rreguttat e BeK-s6").

Pasqyrat financiare jand p6rgatitur mE dhe p6,r vitet e pErfunduara m6 31 Dhjetor 2019 dhe
2018. Td dhd'nat aktuale dhe krahasuese nti k6to pasqyra financiare janE tE shprehura n6
mijdra Euro, ptirveg ndse ceket ndryshe. N6se dsht6 e-nevojshme, shifrat krahasuese jan€,
riktasifikuar n6 pdrputhje me ndryshimet e paraqitura p6r vitin aktua[.

2.2 Adoptimi i standardeve td reja ose tE rishikuara nd6rkomb6tare t6 raportimit
financiar

2.2.1 standardet dhe lnterpretimet efektive nH periudhdn aktuale

Standardet e reja, amendamentet dhe_ interpretimet jan6 efektive pdr her6 tE pard p6r
periudhdn prej, md (ose pas) 1 Janarit 2019, por nuk kan[ efekt material nii Byro kdshtu'q6
nuk jand diskutuar nE'detaje tek notat nd raporte financiare.

- SNRF 9 (2014) lnstrumentet Financiare (Ndryshimi - Karakteristikat e parapagimit me
Kompensim Negativ dhe Modifikimin e Detyrimeve Financiare)- SNK 28 lnvestime nd SipErmarrje tE p6rbashkdta (Ndryshimi -'lnteresat Afatgjatd, n6
Shoq6rite dhe SipErmarrjet e p6rbashk6ta

- - Pdrmbtedhja e Ptirmird'simeve Vjetore tE SNRF 2015- 2018 Cikti (SNRF 3 Kombinimi
I biznesit, SNRF 11 Marr6veshjet e ptirbashktita, SNK 12 Tatimi mUi te ardhura),- SNK 23 Kostot e Huamarrjes,- -SNK 19 PErfitimet e pund'toreive (Ndryshimi - Ndryshimi i ptanit, Reduktimi ose
zgjidhja)

- KIRFN 23 Pasiguria mbi trajtimet e tatimit mbi t6 ardhura (KIRFN 23)

!j.e. $ryLnim i vog6[ dshtd b6r6' nd SNRF 9 qd adreson shqettisimet p6r md,nyrtin se si SNRF
9 i ktasifikon asetet e veganta financiare t6 para pagueshme. Ndryshon karkesat ekzistuese
n6 SNRF 9 ne tidhje me tti drejtat e ndtirprerjes pdr tE tejuar matjen me koston e amortizuar
(ose, nd var6si tE modetit td biznesit, me v[eriin e drejid, nepermjet t6 ardhurave td tjera
pdrmbtedhdse) edhe nE rastin e pagesave tt-r_ kompensimit negativ. sidoqoft6, ttogaritja e
kd'saj pagese pdr kompensim duhet td. jete e njelte si p6i rastin " nie ijoni-tjej6 taparakohshme tE ri pagimit, ashtu edhe pdi rastin e-nje riumi td parakohsnem ia ri pigmit.
Ndryshimet pdrfundimtar.e pdrmbajnd, gjithashtu (nE bazd,n e pdrfundimeve; nj6 iqarim
lidhur me ttogaritjen e nj6 modifikimi ose shkdmbimi td njd detyrimi financiar t6 matur me
koston e amortizuar qE nuk rezutton nd mos-njohjen e de[yrimiffinanciar.
Standardet e reja qe n!i!oj1d ndi Byro, qd jand miratuar nd pasqyrat vjetore financiare p6r
vitin q6 ptirfundon. m6 31 Dhjetor 2019, ane te citat kanEi t<ontrinuir p6r ndryshime n6potitikat e kontabititetit t6 Byrosd jan6:

- SNRF 16 Qiratd (SNRF 16)

Standarde dhe interpretime tjera td reja dhe td ndryshuara, tei [6shuara nga BSNK q6 do t6
aptikohen p6r her619 pare nd pasqyrat e ardhshmevjetore financiare, nri[pritet t6 ken6
ndikim nd Pasqyrat Finan.ciare td Byiosd.pa{ qto nuk jind retevante pdr aktivitetet e Byros6
dhe nuk kdrkojnd' kontabititet i citi 6shtd nd pdrputhje me potitikat aktuale t6 kontabititetittd Byros6,.
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2.2 Adoptimi i standardeve tE reja ose td rishikuara nd6rkomb6tare tE raportimit

financiar(vazhdim)
2.2.1 Standardet dhe interpretimet e l6shuara nga BSNK por ende jo efektive dhe jo t6

aplikuara mH her6t nga Byroja

Ekzistojnd' njti numdr standardesh, ndryshime n6 standarde dhe interpretime t6 citat jan6
nxjerrd' nga BSNK qd jan6 efektive nE periudhat e ardhshme tE konta'bititetit q6 Byroja ka
vendosur tE mos i zbatojd nd' fittim. ME tE rdndtisishmet jan6 gd,shtjet e m6poshtme t6-citat
jand efektive p6r periudhdn qE fitton pas 1 Janar ZO20:

- SNK 1 Prezantimi i Pasqyrave Financiare dhe IAS 8 Potitikat e Kontabilitetit,
Ndryshimet nd' Vlerdsimet dhe Gabimet e Kontabititetit (Ndryshimi - parkufizimi i
Materialit)

- IFRS 3 Kombinimet e Biznesit (Ndryshimi - pdrkufizimi i biznesit)- Rishikimi Konceptual p6r Korniz6n e Raportimit Financiar

Ndryshimet u bdnd nd SNK 28 duke sqaruar se SNRF 9, p6rfshir6 k6rkesat p6r zhvtertisim,
vten pdr interesat afatgjata. Ktirkesat e pritshme tti zhvlerEsimit, tE humbjes s6 kredisd nd
SNRF 9 aptikohen sd pari pdr interesat afatgjata, td ndjekura nga rreguttimet n6 vter6n e
tyre kontabdt td k6rkuara nga SNK 28 (d.m.th. rregultime nd vtei6n t<o-ntaUet td interesave
afatgjata qe vijn6 nga. alokimi i humbjeve td, investitorit) tA ndjekur nga pdrcaktimi n€,se ka
tregues td dE'mtimit td.cit6t k6rkojnd qe nje test zhvterdsimi tE iplikoh6t p6r t6 gjithd,vler6n
kontab6l tE mbetur tE investimit nE shoq6ri ose ndermarrje ie, pdrbashket.--].ldryshimet
shoqdrohen me nj6 shembutt qd itustron se si bashkEveprojnd, k6rkeiat e SNK 28 dhe SNRF 9.

Kishte katdr ndryshime si pjesd e Ciktit Vjetor td, PErmird,simeve ZO15 - ZO1g. K6to u bdn6
tek SNRF 3 Kombinimet e Biznesit dhe SNRF 11 Marrdveshjet e Pd,rbashk6ta, SNK 12 Tatimi
mbi td Ardhura dhe SNK 23 Kostot e Huamarrjes.

- SNRF 3: Nje kompani rivlerdson interesin e saj t6 mbajtur m6 par6 n6 nj6 operacion
td, pdrbashk6t kur merr kontrotlin e biznesit.- - SNRF 11: NjE kompani nuk e rivlerdson interesin e saj td mbajtur m6 pard pdr nj6
operacion td pdrbashk6t kur merr kontrottin e pdrbash(dt td biinesit.- S-NRF 12: NjE kgqnan! ttogarit ta g-jitha pasojat e tatimit mbi tE ardhurat, e pagesave
tE,dividendit nE td nj6jt6n m6nyrd,.- 
INK 231 Nje kompani trajton si pjesd tE huamarrjeve tE p6rgjithshme gdo huazim tti

bdrd fittimisht p6r tE zhvittuar njd aset td veganta, kur ai ailt err'te i gatshem p6r
ptirdorimin ose shitjen e tij t6 synuar.

5.1\K 
19 u ndryshua pdr td sqaruar se tani 6sht6 e detyrueshme qd kostoja aktuate e shdrbimit

dhe.interesi neto p6r periudhdn pas rivlerdsimit pdrcaktohen duke fieraoirr supozimet eptirdorura pdr rivter6-s.imln per nj6 ndryshim tE planit, zvogd,timin ose shtyerjen. pdr m6
tepdr,. ndryshimet jand p6rfshi16 pd'r td sqaruar efektin e njd 

-ndryshimi 
t6 ptinii zvogtilimin

ose shlyerjen e k6rkesave nei tidhje me timitin e aseteve.

Byryja nuk pret asnjd standard tjetdr t6,lEshuar nga BSNK, por ende jo efektiv, t6 ket6 njd
ndikim material nd Pasqyrat Financiare t6 Byros6.
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2.3 Valuta funksionale dhe ajo e prezantimit
Z6rat e p6rfshird n6 pasqyrat financiare jand matur duke p6rdorur vatut6n e hapasirtis
primare ekonomike nd t6 citeln operon Byroja ("monedha funksionale"). Ktito pasqyra
financiare jand td prezantuara nti Euro, qd 6sht6 valuta funksionale dhe e prezantimit td
Byrosti.

2.4 Transaksionet nE valutd td huaj
Transaksionet e vatutave tE huaja p6rkthehen nd vatutd,n funksionale duke pErdorur normat
ekzistuese t6 kEmbimit n6' dat6n e transaksioneve. Fitimet ose humbjet nga kembimi q6
rezultojnd nga vendosja e transaksioneve tE titta dhe nga k6mbimi i fund viUt te pasurive
dhe detyrimeve monetare t6 nominuara nd vatuta td huaja njihen nE fitim ose humble.

2.5 Pdrdorimi i vlerEsimeve dhe gjykimeve
Pergatitia e pasqyrave financiare ktirkon nga menaxhmenti tA bej gjykime, vtertisime dhe
supozime qd ndikojnd nd aptikimin e potitikave dhe vterave te rapoiiuara t6 pasurive dhe
dety.rimeve, tti hyrave dhe shpenzimeve (referohu n6 sh6nimin 3).
Vler6simet dhe supozimet e tidhura bazohen nti eksperienc6n hisiorike dhe faktor6 t6 tjer6
tE ndrysh6m qE besohet td jend td arsyeshdm nd rrethanat, rezuttatet e t6 citave formolne
bazdn e gjykimeve pdr vlerat bartEse tE pasurive dhe detyrimeve q6 nuk jan6 tehtl t6
dukshEm nga burimet tjera. Rezuttatet aktuale mund t6 ndryshojnE nga vter6iimet.
Vlerdsimet dhe supozimet themetore jan6 rishikuar n6 bazE te vazhd-ueshme. Rishikimet e
vler6simeve tti kontabititetit jand njohur nd periudhdn nd td citd,n jan6 rishikuar, n<ise
rishikimi ndikon vettim nd at6 periudhd ose nd periudh6n e inspektimit dhe periudhat e
ardhshme, n6se inspektimi ndikon periudhat e tanishme dhe t6 ardhshme.

2.6 Prona dhe pajisjet
PPlq dhe pajisjet mbahen n6 koston historike minus zhvler6simi i akumutuar. Kosto historike
parfshind tE giitha 

thpen-zlmet qE i takojnd drejtd pdr s6 drejti bterjes s6 artikujve.
Kostot pasuese jand pErfshir6 nd vterat bartdse t6 pasurive 

-ose 
njihen si pasuri i vegant6,

sipas nevojtis, vet<im kur dshtE e mundur qd benifitet e ardhshme 
-ekonomike 

t6 lidhura me
artikuj do td rrjedhin td Byroja dhe kur kostoja e artikuttit mund tti matet me besueshmEri.
le gjitha riparimet dhe mirtimbajtjet tjera ngarkohen nt! fitim ose humbje gjat6 periudh6s
financiare nd tE citdn ato kand ndodhur.
Zhvler6'simi i pron6s dhe pajisjeve tisht6, ttogaritur duke p6rdorur metod6n drejtvizore p6r
t6 alokuar kostot e tyre td vlerave td mbeiura p€,rgjat6 jetdgjatdsisd s6 vter6,suar, si nei
vazhdim:

Pajisjet

Mobilet

Automjetet
lnvestimet n6 objektet e marra me qira

207o

20%

20%

10%

Vlera e mbetur e pasurive rivter6sohet dhe korrigjohet sipas nevoj6s, rregultohet n6 Edo dat6
t6. pasqyrds s6 pozicionit financiar. Pasurite q5-iane subjekt i itrvtereiimit rishikohen p6r
dtimtimet kurdo qd ngjarjet apo ndryshimet e rrethanave tregoln6 q6 vtera e bartur nuk
6shtd' e rikuperueshme. Vtera e bartur e pasurive nd t6 snly-net menleheie n6 vter6n e
rikuperueshme ndse vtera e pasuris€, Esht€, mE e madhe sesa vlera e vteriisuar e
rikuperueshme. Vtera.e rikuperueshme eshte mE e madhja e vlerEs sE drejta tii pasurisei

TlnYt kostot p6r t6' shitur dhe vter6s ne pErdorim. Fitimet dhe humbjet nga heqja prej
pardorimit peircaktohen duke krahasuar tci hyrat me vterdn e bartur. Xeto perftfriiren nepasqyr6n gj ith6pdrfshi reise te! tei ardh urave.
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2.7 Pasurit6 e patrupHzuara
Softueri kompjuterik
Kostot qd tidhen drejtperdrejt me produkte softuerike td identifikueshme dhe unike t6,
kontrottuara nga Byroja qd ndoshta do td gjenerojn6 pdrfitime ekonomike dhe q6 tejkatojnd
shpenzimet pdrtej 

1f 
e. vi!!, njihen si pasuriio-materiaae (patrup6zuara). Kostot e zhvittimit td

softuerit kompjuterik jan6 njohur si pasuri d-he jan6 urorii=uur duke peidorur metod6n tineare
gjatd njd periudhe prej pesd vjetdsh. Shpenzimet q6 tidhen me miiEmbajtjen e programeve
kompjuterike njihen si shpenzime kur ato ndodhin.

2.8 lnstrumentet Financiare
Byroja i ktasifikon investimet e veta nE kategoritd si nd vazhdim: pasurit6 financiare n6 vlerd
reale pdrmes fitimit apo humbjes, hua dhe td ark6tueshmet, pasuritd financiare t6 mbajtura
deri n6 maturim dhe pasurita financiare t6 gatshme p6r shitje. ktasifikimi varet n6 qEttimin p6r
td citin jan6 siguruar investimet. Menaxhmenti pdrcakton ktasifikimin e investimeve gjat6
njohjes fittestare dhe e rivtenison kdt6 nE secitEn datri raportuese.

(a) Posuritd financiare nd vler€ reale pilrmes fitimit dhe humbjes
Kjo kategori ka dy n6n-kategori: pasuritd financiare tE mbajtura p6r tregti dhe ato tE caktuara
nd vlerd reate p6rmes fitimit apo humbjes q6 nE fittim. Nj6 pasuri financiar 6sht6 ktasifikuar nE
kategorind "pasuritei financiare nd vter6 reate p6rmes fitimit" qE nd fittim ndse 6sht6 siguruar
fittimisht p6r qdttim td shitjes n6 afat tE shkurtdr, nrise b6nd pjesd nd portofotion e pasurive
financiare ku ka ddshmi p6r marrje tE profitit nd, afat tE shkurtEr, ose ntise 6sht6 p6rcaktuar
nd m6nyr6 tE titt6 nga menaxhmenti. Byroja nuk ka pasuri td ktasifikuara nei kdtd kategori nd
dat6n e pasqyrds sd pozicionit financiar.

(b) Huo dhe td ark€tueshmet
Hua dhe td arkd'tueshmet jan6 pasuri financiare jo-derivative me pagesa fike apo td
p_ergaklyelhme qd nuk jand tE kuotuara nd nj6 treg aktiv ndryshe prej atyie qd Byroja synon
t6 shes6' nd afat tE shkurt6r ose qE i ka pdrcaktuar nd vlertin reate pdrmbs td hyiav6 afo te
gatshmeve pd'r shitje. Hua dhe td arkdtueshmet njihen fittimisht nti vlerein realedhe mci pas
vter6sohen n6'kosto tE amortilmit duke p6rdorur metod6n e interesit efektiv, ,in* provizioni
pdr ddmtim. Provizioni pdr ddmtim td huave dhe tE arkdtueshmeve peircakton"i kur ka d6shmi
objektive se Byroja nuk do td jet6 n6 gjendje t6 mbtedhd t6 git'ha shumat e duhura sipas
3fatele td tyre origjinale. Td arkdtueshmef qd datin nga konlratat e sigurimit gjithashtu
klasifikohen nE kE'td kategori dhe rishikohen p6r d6mtim si pjese td rishikiriit t6 d€,mtimit t6
huave dhe tE arktitueshmeve.

(c) Pasurit€ financiare t€ mbajturo deri nd maturim
Pasurit6 financiare t6 mbajtura deri nd maturim jand pasurit6 financiard jo derivative me
Pagesa fike apo td' pdrcaktueshme dhe me maturim fik ndryshe prej atyre q6 ptot6sojn6
definicionin e huave dhe tE arkd'tueshmeve ptlr td citat menaxhmenti i Ayrose ka synimin dhe
aft6sin6 t'i mbajd deri nd maturim. Kdto pasuri njihen fittimisht n6 vter6 reate dhe m6 pas
vterdsohen nE kosto td amortizimit duke p6rdorur m-etod6n e interesit efektiv, minus provizioni
pdr ddmtim. Provizioni pdr ddmtim i pasurive tE mbajtura deri nE maturitei pdrcaktohet kur
ka d6shmi objektive se Byroja nuk do td, jetd nd gjendje td mbtedhd t6 gjitha snumat e duhura
sipas afateve t6 tyre. origjinate. Byroja nuk ka pasuri i6 ktasifikuara nd, t etd Lategori n6 dat6n
pasqyrds sd pozicionit financiar.

(d) Posurit€ financiare td gatshme p€r shitje
Pasuritd financiare t6! gatshme p6r shitje jand pasuritd, financiare jo-derivative qE pdrcaktohen
nE kdtd' kategori ose nuk jan6 ktasifikuar nE ndonj6 kategori [1"ter. Byroja'nuk ka pasuri
financiare td ktasifikuara nd kdt6 kategori nE,datdn pasqyr6is6 pozicionithninciar.
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POLTTTKAT KONTABEL (VAZHDtM)

2.8 lnstrumentetFinanciare(vazhdim)

Njohja fillestare
Blerjet dhe shitjet nd meinyr6 te! rregu[[t tti pasurive financiare njihen nd dat6n e tregtimit -
dat6 n6't6 cildn Byroja zotohet pdr td bter6 apo shitur pasurinE. Pasuritd financiare fittimisht
njihen nti vlere reale ptus, nei rast tii pasurive financiare q6 nuk jan6,t6 bartura nd vlerei reale
pdrmes fitimit apo humbjes, kostot e transaksionit qd jand direkt td atribueshme nri
peirveteisimin e tyre. Pasuritd financiare tei bartura nii vlerdn reate p6rmes fitimit apo humbjes
fittimisht njihen nii vlerEn e tyre reate, dhe kostot e transaksioneve regjistrohen si shpenzim
nd fitim apo humbje.
Pasurit<! financiare gregjistrohen kur tii drejtat p6r td pranuar fluks tE parasci nga to kand
skaduar ose kur ato jand transferuar dhe gjithashtu Byroja ka transferuar kryesisht t6 gjitha
rreziqet dhe shp6rbtimet e prondsisE.

Matjet pasuese
Pasuritii financiare tii gatshme p6r shitje dhe pasuritii financiare ne vlerti reale p6rmes fitimit
apo humbjes mei pas barten nti vlerdn reate. Hua dhe tei arkdtueshmet si dhe pasuritei
financiare tE mbajtura deri nei maturim barten nE kosto tE amortizimit duke p6rdorur metod6n
e interesit efektiv. Fitimet dhe humbjet e reatizuara dhe tE pareatizuara qE datin nga
ndryshimet nei vterdn reate td kategorisii sei "pasurive financiare nei vter6 reate p6rmes fitimit
apo humbjes" ptirfshihen nei fitim apo humbje nd periudhtin ne t6 citdn kanE ndodhE. Fitimet
dhe humbjet e pareatizuara q6 pasojnd nga ndryshimet n6 vteriin reale tii pasurive financiare
jo-monetare t6' ktasifikuara si t6i gatshme piir shitje, njihen nd ekuitet. Kur mjetet financiare
td ktasifikuara si tE gatshme p6r shitje shiten apo demtohen, rreguttimet e akumutuara tei
vterds reate peirfshihen n6 fitim apo humbje si neto fitime/humbje n6 pasurit6 financiare.

Motjet Pasuese
Fitimet dhe humbjet q6 datin nga ndryshimet nti vler6 reate td kategorisd se 'pasurive
financiare nd vlerii reate ptirmes fitimit apo humbjes' njihen nd fitim apo humbje brenda neto
fitimeve te vlerds reale mbi pasuritei financiare n6 vter6 reale pErmes fitimit apo humbjes
pdrgjatd periudhds nd te citen kanei dat6. Ndryshimet nti vterd reate tE letrave me vtere
monetare dhe jo-monetare td ktasifikuara si t6 gatshme pEr shitje njihen nd ekuitet.
lnteresi mbi letrat me vterei tE gatshme p6r shitje i ltogaritur duke pdrdorur metodein e
interesit efektiv njihet n6 fitim apo humbje. Dividenddt mbi instrumentet e ekuitetit t6
gatshdm p6r shitje njihen n6 fitim apo humbje atdher<! kur 6shtci e vendosur drejta e Byrosii
pdr td pranuar pagesat. Qe te dy pErfshihen ne! tinj6n e td hyrave tE investimit.

Vterat reate td investimeve tti kuotuara bazohen nti gmimet aktuate t6 ofertimit. Nese tregu
pdr njd pasuri financiar nuk 6shtd aktiv, Byroja vendos vter6n reate dukd pdrdorur teknikat e
vter6simit. Keito pdrfshijnd pdrdorimin e transaksioneve duarsh [ira, duke u referuar nei
instrumentet e tjera qd kryesisht jan6 te njejta; nd anatizat e diskontit t6 rrjedhds tE parase
etj.

2.9 Humbjet nga d6mtimet

Pasuritd financiare t&i bartura nd kosto td amortizimit
Byroja e vtereison nE secitdn datd td pozicionit financiar ntise ka ddshmi objektive se njei aset
apo t6r6si e pasurive financiare ka humbur vter6. Njd pasuri apo tdriisi e pasurive financiare
humbet vler6 dhe humbjet e deimtimit ndodhin veteim ndse ka ddshmi objektive td ddmtimit
si rezuttat i njE' apo m6 shumti ngjarjeve qd kand ndodhur pas njohjes fittestare tti pasurisei
(nje ngjarje e humbjes) dhe se ngjarja e humbjes (ose ngjarjet) kand ndikim i cili mund t6
matet besueshtim nd rrjedhdn e parasei sri vtereisuar pEr td ardhmen e pasuris6 financiare apo
grup td pasurive financiare.
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2.9 Humbjet nga d6mtimet (vazhdim)
Ddshmia objektive se nj6' pasuri financiar apo grup i pasurive ddmtohet, pdrfshin tE dhEnat e
datlueshme qd t6rheqin vdmendjen e Byrosd mbi ngjarjet n6 vazhdim:a Vdshtirdsi e dukshme financiare e emetuesit apo debitorit;
b Shketja e kontratds, si mos pagesa apo vonesa e pagesave;
c Esht6 e mundur qti emetuesi apo debitori ao te nyie nd bankrotim apo riorganizim tjetdr

financiar;
d Ndryshimet e pafavorshme n<i statusin e pagesave tE emetuesit apo debitorit, apoe Td'dh6nat e dukshme q6 tregojnE,se ka zvogdtim t6 dukshdm nd parashikimin e aidhshdm

td rrjedh6s sd parasd prej nj6 grupi tE pasurive financiare qd nga njohja fittestare e
kdtyre pasurive, megjith6se zvogEtimi nuk mund tE identifikohet alioma nE pasuritd,
individuate n6 Byro, duke p6rfshi16:
. Ndryshime jo tE favorshme ne! statusin e pagesds tti emetuesit ose boxhtiut nd grup;

ose

' Kushte ekonomike shtetErore ose vendore qE ndErtidhen me problemet nE pasuritd
e grupit.

Byroja fittimisht vlerdson n€'se ddshmia objektive mbi d6mtimin ekziston veqmas p6r pasuritd
financiare qE jand individuatisht td r6,nd6sishme. NEse Byroja pErcakton-se nuk ekziston
ddshmi objektive p6r d6mtim t<i pasuristi p6r pasurind financiare t6 vterdsuar ndaras, pa marr€,
parasysh ndse dsht6 i r6nddsishdm apo jo, p6rfshin pasurin6 nd grup td pasurive financiare me
karakteristika tE ngjashme td riskut kreditor dhe kotektivisht i vleidson pdr dd,mtim. Pasurit6
qE jand tE vter6suara ndarazi p6r d6mtim dhe pdr t6 citat njd, humbje e d6mit 6sht6 njohur
apo vazhdon td njihet, nuk janEi pErfshir€, nd vlerdsimin kotektiv tE ddmtimit.

Ndse ka d6shmi objektive se ka ndodhur njd humbje ddmtimi mbi kreditd dhe t6 arkEtueshmet
apo investimet e mbajtura deri nd, maturim tE bartura n€, kostot tE amortizuar, shuma e
humbjes 6shtd matur si ndryshim ndd,rmjet vlerEls bartdse td, pasurive dhe vterds aktuate t6
rrjedhave td vler6suara te! parasd nd,t6 ardhmen (duke pd,rjashtuar humbjet e ardhshme td
kreditit qE kanE ndodhur) tti zbritura nE normdn origjinate dhL efektive td interesit td pasurisd,
financiare. Vlera bart6se e pasurive dsht6 reduktuai pd,rmes pdrdorimit t6 ttogarisa p6r tejim,
dhe shuma e humbjes 6sht6 njohur nd fitim apo humbje. NEie njd investim i-mUaitur deri n6
maturim apo hua ka normd variabite tE interesit, norma diskontuese p6r matjen e ndonj6
humbje td ddmtimit d'sht6' norma aktuale efektive e interesit e p6rcaktuar ntin kontratd. p6r
tE qenE mE praktik, Byroja mund tE masd dEmtimin nd baz6 tE vier6s reale t6 nj6 instrumenti
duke pdrdorur Emimin e dukshdm tti tregut.

P6'r qE'ttimin e vter6simit kotektiv td ddmtimit, pasuritE financiare jand grupuar n6 baz6 td
karakteristikave td' ngjashme tE riskut kreditor (p.sh. nei baze! td procesit i6 i<ategorizimit q6
merr nei konsideratd ttojin e pasurisd, industrind, vendndodhjen gjeografike, statutin e
vonesave nti pagesd dhe faktor6 td tjer6 relevant). Kdto karakleristrla jan6 retevante pdr
vler6simin e rrjedhave t6 ardhshme tti paras6 pdr grupet e pasurive tE titta duke qen6
indikatord nd aft6sind e emetuesit p6r td paguar shumit e duhuia n6n afatet e kontraktuara
tE instrumentit td, borxhit td vterEsuar.
N€'se.nE'nj6 periudhei pasuese, shuma e humbjes sd damtimit utet dhe kjo utje mund td,tidhet
nti mtinyrti objektive me njd .ngjarje qE ka ndodhur pas njohjes s€, ddmtimit lsiE mund t6 jet6
norma e p6rmir6suar e kreditit), at6her6 humbja e ddmtimit e njohur paraprakisht elhte
kthyer duke rregutluar konton pdr tejim. Shuma e kthimit dshtd njohur ne iitim ose humbje
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2.9 Humbjet nga d6mtimet (vazhdim)

Pasurit€ financiare td bartura n€ vlerdn reale
Byroja vterdson nd secil6n datd td pasqyrds sti pozitds financiare n6se ka ddshmi objektive
se nj6 pasuri financiar i gatshdm p6r shitje 6sht6 ddmtuar, duke pdrfshird edhe rastin e
investimeve td ekuitetit tE ktasifikuara si t6 gatshme pdr shitje, nj6 utje e rdndEsishme apo
e tej zgjatur e vlercis reate td letrds me vter6 ndn kosto td saj. Ndse nj6 d6shmi e tittd
ekziston p6r pasuritei financiare tti gatshme pdr shitje, humbja kumutative e matur si
diferencti nd6rmjet kostos sE pdrvet6simit dhe vterds reale aktuale, minus ndonj6 humbje e
ddmtimit mbi pasurind financiare t6 njohur mti pard n6 fitim apo humbje 6sht6 hequr nga
ekuiteti dhe 6sht6 njohur nE pasqyrrin e tti ardhurave. Humbjet e d6mfimit tE njohura i6
pasqyr6n e t6 ardhurave nd instrumentet e ekuitetit nuk jan6 kthyer mti pas. Humbja e ddmit
6sht6' kthyer ptirmes pasqyr6s sE tE ardhurave, neise nd njd periudh6 pasuese vleie reate e
njd instrumenti t6 borxhit td ktasifikuar si i gatshEm pdr shitje rritet dhe rritja mund td
tilhet nti m6nyr6 objektive me ngjarjen q6 ndodh pasi qE humbja e ddmtimit einte njohur
nd fitim ose humbje.

D€mtimi i pasurive t€ paprekshme
Pasuritd e paprekshme qti kan6 njd kohd td pa definuar td pdrdorimit, nuk jand subjekte t6
amortizimit dhe testohen Edo vit pd,r dd,mtim. Pasurit6 qE jan6 subjekt i amortizimit
rishikohen p6r d6m kurdo qd ngjarjet ose ndryshimet n<i rrethana tregojnd se vlera bartdse
mund td mos rikuperohet. NjE humbje e d6mtimit njihet pdr shumdn me td citdn vtera
bart6se e pasurisd tejkaton shumdn e rikuperueshme tE saj. Vtera e rikuperimit e,sht6 me, e
larta e vter6s bart6se td pasurive minus kostot pd,r shitje dhe vlerd,s nE p6rdorim. p6r
q6ttimet e vtertisimit td ddmtimit, pasurit6 grupohen nd nivelet mE td,utEta pd,r t6 citat ka
rrjedha td parasti q6 jand td identifikueshme veEmas (nj6sit6 e gjenerimit td parasd).

2.10 Njohja e td ardhurave
Kontrotot e p€rgjithshme t€ sigurimit
Td pagueshmet e sigurimit ltogariten vegmas pdr td gjitha produktet e sigurimit dhe
pdrbdhen nga primi kontingjent (pafituar), rreziku kontingjent (i pa skaduar) dhe humbja
kontingjente (t6 papaguara nE datdn e mbyttjes sd vitit financiar). T6 pagueshmet e
sigurimeve (provizionet) paraqesin vterdsimet e pagesave nri td ardhmen pEr d6met e
raportuara dhe td pa raportuara. Byroja nuk zbret td pagueshmet e sigurimeve. Qdo ndryshim
nE vlerdsimet pasqyrohet nE! rezuttatet e operacioneve nei periudh6n nE tE citdn vter6simet
jan6 ndryshuar. Vlerdsimi i td pagueshmeve td sigurimit 6shtd, njd proces kompteks q6 ka t6
bEjE me pasiguri, qd k6rkon pdrdorimin e vler6simeve dhe gjykimeve td informuara.

Td hyrat
Bruto primet e shkruara regjistrohen n6 pranimin e pagesave tE primit dhe janci transferuar
nd-.fitim nd baz6 pro-rata pdr njd, afat tE mbutimit 16 poticds. Bruto primet e shkruara
reflektojnd shkrimet e biznesit gjat6 vitit. Primet fitohen nga data e liafries sei rrezikut,
gjat6 periudh6s sd ddmshp6rbtimit, bazuar nt! modetin e rreziqeve tE ldshuara.

Primet e pafituoro
Provizioni p6r primet e pafituara pdrb6n proporcionin e bruto primit tE shkruar q6 vterdsohet
td fitohet nd vitet financiare pasuese, kalkutuar vegmas p6r secit6n kontrat6 duke pdrdorur
metodtin pro-rata-ditore, td pdrmirdsuar ntise e nevojshme pdr td reftektuai ndonj6
variacion nd rreziqet e incidenteve gjat6 periudhds tei mbuluar me kontratei.
Re_zerva pdr primin e pafituar pdrfshin primet e pranuara pEr rreziqet q6 nuk kan6 skaduar
elq". N6 pdrgjitheisi rezerva 6shtd [6,shuar gjatd kohezgjatjes s6'kontratd,s dhe dshtE e
njohur si tci ardhura nga primi.
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2.11 Ktasifikimi i Produkteve
Kontratat e sigurimit janE! ato kontrata kur Byroja (siguruesi) ka pranuar risk tE r6nd6sishdm t6
sigurimit nga pata tjetd'r (i siguruari) duke u akorduar t<! kompensoj potice mbajt6sit n6se njd
ngjarje e specifikuar e pasigurt (ngjarie e siguruar) ka ndikim t6 kund6r nd siguruesln. Sl
direktivd e p6rgjithshme, Byroja pdrcakton nrise ka risk t6 rdnddsish6m tE sigurimit, duke
krahasuar pdrfitimet e paguara me p6rfitimet e pagueshme n6se ngjarje e siguruar nuk ka
ndodhur. Kontratat e sigurimit gjithashtu mund td transferojnE risk financiar.
Pasi qd kontrata dsht6 kualifikuar si kontrat6 e sigurimit, ajo mbetet njd kontratd e sigurimit
pdr pjes6n tjet6r t6 jetds, edhe n6se risku i sigurimit zvog€,tohet nE m6nyr€, td konsiderueshme
gjatd kesaj periudhe, vet6m ntise t6 gjitha tE drejtat dhe obtigimet jan6 shuar.

2.12 Detyrimet e kontratave tE sigurimit dhe kosto e shtyrd e pdrvetdsimit
Ddmet (rregullimet e humbjeve)
D6met e ndodhura pdrbdhen nga kostot e shtyerjes dhe trajtimin e deimeve tE paguara dhe t6
papaguar qd rrjedhin nga ngjarjet qd ndodhin gjatd,vitit financiar s6 bashku me rregullimet e
provizionimit td ddmeve td viteve paraprake. Ddmet pezutt pdrbejnE provizionimin pdr
vler6simin e Byrosti sd kostos p€,rfundimtare td zgjidhjes s6,td gjitha d6met e ndodhura poi ta
papaguara nd dat6n e raportimit tE Pozicionit financiar n6se jand raportuar apo jo, dhe
shpenzimeve td trajtimit tti ddmeve qd tidhen me rregullimet t<! brendshme ahe t6 jashtme
dhe nje diferenc6 e kujdesshme. D6met e papaguara jan6 vlerdsuar nga shqyrtimi i ankesave
individuate dhe duke e bdr6 tejim p6r d6met e shkaktuara, por nuk jan6 raportuar ende, efekti
i ngjarjeve td td dyjave t6 brendshme dhe t6 jashtme td parashikueshme, td titta si ndryshimet
n6 procedurat e trajtimit t6 ankesave, inftacion, trend6,t gjyqdsore, ndryshime tegjista[ive dhe
p6rvojdn e katuar dhe trenddt.

Prwizionet p6r ddmet e pazgjidhura nuk jand,zbritur. Rreguttimet p6r provizionimet e dEmeve
td' pdrcaktuara nE vitet e mdparshme jan6 tE reftektuara nd, pasqyrat financiare t6 periudhEs
nd' te citdn jan6 b6rd rreguttime dhe td,shpatosen vegmas n6se jand materiate.

P6rderisa K6shitti Administrativ konstaton se detyrimet e sigurimeve pdr dEmet dhe rikuperimet
e..lidhura me risigurimin jan6 dektaruar nd mdnyrd te drejte, p6rgjegj6sia pdrfundimtaie mund
td ndryshojd si pasojd e informacionit td md,vonsh6m dhe ngjarjet dhe mund t6 rezuttoje n6
rreguttime tE r6nddsishme n6 shumat e ofruara. Pdrshtatjet nd shumat e pasiveve te,sigurimit
jan6 reflektuar nE pasqyrat financiare p6r periudhdn n6 t6 cit6n jan6 b6r6.

Kontingjentet p€r ddmet n€ proces gjyq€sor
Njd pjese e ddmeve jan6 nE proces gjyq6sor, dhe pdr td,citat Byroja ka regjistruar detyrime t6
p6rshtatshme td sigurimit.

Risigurimi
pVloja l6shon primet e sigurimit dhe rrezikut nE rrjedhei normale td biznesit, n6 m6nyr6 q6 t6
kufizoj humbjet e mundshme. Risigurimi regjistrohet bruto nE Pasqyrdn e pozicionit financiar.
Pasurit6 e risigurimit pdrfshijnd balancat e detyrimeve nga kompanit€, e risigurimit n6 t6 dyja
n6. humbjet e paguara. dhe tE papaguara si dhe nd shpenzimet e rreguttimev6 t6 humbjes, fiornuk pdrfshijn6 t6shimin e primeve tE pafituara. Byroja ttogarit primet e [Eshuara bazuar n6
bruto primet e shkruara dhe shpenzon primet qd rezutiojn6 menj6herd. Asnj6 pasuri i
risigurimit nuk regjistrohet pdr primet e tdshuara t6, pafituaia. Shumit e rikuperueshme nga
risigurimet vterdsohen nd mdnyrd t6 qdndrueshme me detyrimin e dtimeve td, tidhura me
potitikat e risigurimit.
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2.12 Detyrimet e kontratave tH sigurimit dhe kosto e shtyr6 e pdrvet6simit (vazhdim)
Kostot e shtyra td pilrvetdsimit
Kostot e pE'rvetdsimit p6rcaktohen si kosto q6 rrjedhin nga p6rvet6simi i kontratave td sigurimit
td titta si komisionet e agjentdve, printimi i policave dhe tatimi i primit.
Pdrvet6simet direkte jan6 shtyr6 sipas kushteve tE poticave nd fuqi nj6 metodd nd pdrputhje
me ltogaritjen e provizioneve t6, primeve td pa p6rfituara. Kostot e shtyra td p6rvetdsimit
prezantohen si pasuri t6 ndara nE Pasqyrdn e polcionit financiar.

2.13 Paraja e gatshme dhe ekuivalentet e parasH
PEr q6ttime tE pasqyr6s sE rrjedhds sd paras6, paraja dhe ekuivatentet t6 parasd p6rfshijn6
ttogaritd bankare qE jan6 td liruara nga interesi. Paraja dhe ekuivalentet e parasd jand, baitur
me kosto td amortizuar n6 pasqyrdn e pozicionit financiar.

2.14 Tatimi
Byroja transferon tek kompanit6 e sigurimit primet e shkruara bruto dhe kompanitd e sigurimit
paguajn6 tatim prej 5Y, nti prime bruto dhe gjithashtu edhe TVSH. Primet qe jan6 kthyir dhe
rregutlimet retroaktive tE primit jan6 zbritur nga primet bruto p6r t6 arritur teli baza e iatimit.
Byroja i nEnshtrohet tatimit mbi tE ardhurat personale dhe kontributeve td sigurimit sociat.

2.15 Pdrfitimet e pun6tordve
Kontributet e detyruara td sigurimit sociat

PVOa nuk bdn asnj6 provizionim dhe nuk ka obtigim ptlr pensionet e punonjdsve mbi dhe p6r
kontributet e paguara nd planin pensionat shtet6ror, Fondi i Kursimeve peniionate t6 Kosovtis
(FKPK).

2.16 Provizionet
Nj6 provizion njihet kur Byroja ka obtigim aktual si rezuttat i nj6 ngjarje nd,tE kal.uarEn dhe
6sht6 e mundur njd rrjedhje e burimeve qE pdrfaqdsojn6 pEffitime-ekonomike td citat do t6
k6(ohen p6r td'shlyer obtigimin, dhe nj6 vler6sim i besuesh6m mund td b6het p6r shum6n e
obtigimit. Provizionet jand rishikuar nei secitdn datd tE pasqyrds sti pozicionit financiare dhe
janti rregultuar p6r tti reflektuar vler€,sim md td, mirei aktuat. Aty ku efekti i vterds nd, koh6 t6
paras6 6sht6 material, shuma e provilonit dsht6 vtera aktuate e shpenzimit q6 pritet t6
k6rkohet pdr tE shlyer obtigimin. Provizionet nuk jan6 njohur pdr humbje opeiative td s6
ardhmes.

2.17 Njohja e shpenzimeve
Shpenzimet operative jan6 njohur nd pasqyr6n e td ardhurave gjith6pdrfshirEse n6 baz6 t6
p6rdorimit td shdrbimit, kur kand ndodhur.

2.18 Zotimet dhe kontingencat
Detyrimet e kusht6zuara nuk njihen nei pasqyrat financiare. Ato shpatosen pos ntise mund6sia
e rrjedhjes sd burimeY.e qd pdrfshijnd pd,rfitime ekonomike dsht6 e targ6t. Nj6 pasuri i
kushtd'zuar nuk njihet nd pasqyrat financiare por, shpatoset kur 6sht6 e mundishme nj6'rrjedhe
e fitimeve ekonomike.
Shuma e humbjes nga kusht6zimet njihet si provizion nd,se 6shtd e mundur q6 ngjarjet n6 td
ardhmen do ta konfirmojn6 at6, nj6, detyrim i shkaktuar nd dat6n e pasqyids i6 fozicionitfinanciar dhe njd vlerdsim i arsyeshdm i shumds sd humbjes tE rezultuar mund t6 b6het.

2.19 Transaksionet me pal6t e nddrlidhura
Patdt e nddrlidhura p6rbdhen nga drejtoreit e Byros<!, se! bashku me entitetet t<! cilat ata i
kontrotlojnE, qd mund td kend' ndikim tE,r6nd6,sishd,m mbi operacionet dhe menaxhmentin e
lVroF. Duke pasur parasysh secild,n marrddhd,nie tE mundshme me pat6t e treta, vEmendja
6sht6 e drejtuar mE p6,rb6rjen e marreidhEnies, dhe jo thjesht n6 formdn tigjore.
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2.2O N$arjet pas dat6s raportuese
Ngjarjet pas datds raportuese qE sigurojn6 informata shtes6 ne tidhje me pozicionin e Byros6
nti dat6n e Pasqyrtin sd pozicionit financiar (ngjarjet rregulluese), jind refiektuar n6 pasqyrat
financiare. Ngjarjet pas datds sd bitancit qE nuk jand ngjarje rreguttuese jan6 shpatosui n6
shdnimet shpjeguese kur ato jan6 materiate.

2.21 SNRF 16 Qiratd

Byroja vendosi td' zbatoj6 standardin nga data e detyrueshme e adoptimit te tij m6 1 Janar
2019 duke pdrdorur metoddn e modifikuar retrospektive, pa rivendosjen e krahasimeve dhe
duke pErdorur thjeshtime t6 caktuara td lejuara nga standardi. SNRi 16 pErcakton parimet
pdr. njohjen, matjen, paraqitjen dhe dhEnien e informacioneve shpjeguese t6 qirase dhe
k6rkon qE qiramarrdsit t6 japin ttogari pdr td gjitha qiratE sipas nj6 irodeti t6 vet6m n6
b!!anc, ngjashdm me ko.ntabititetin pdrqiratd financiare sipas SNK ti. standardi p6rfshin dy
p6rjashtime njohjeje p6r qiramarrtisit - dhEnien me qira ttiaseteve "me vlerE,td,utdt" (p.sh.,
kompjuter6t personat) dhe qiratd afatshkurtra (d.m.th., qiratE me nj6 afat kohor me qlri
prei 12 muajsh ose mE pak). NE dat6n e fittimit te nj6 qiiaje, njd, qiramarr6s do te nl6ne
njd-detyrim pdr td b6r6' pagesa td qirasd (d.m.th. detyrimin e qiiase) dhe njd asei q6
ptirfaqtison td drejtdn e p6rdorimit td asetit baz€,gjatd aiatit t6 qiras6 (d.m.th.,-e drejta e
pdrdorimit t6 pasuris6). Kontabititeti i tizingdhdnies sipas SNIIF 16 Esht6 n6 thetb i
pandryshuar nga kontabitizimi i sot6m sipas SNK 17.
Detyrimet e qiras6 sipas SNRF 16 mund td jen6 td rdnd6sishme nE vardsi tE vter6s sd qirasti
dhe td koh6zgjatjes sd pritur tE kontratave tE qirasti, si rrjedhim mund t6 ndikoia nd,
m6nyrd'n se si llogaritet mjaftueshm6ria e kapitatit dhe kufizimet e tjera rregultative.
E drejta e pE'rdorimit tE pasuris6 p6r qira td pronave matet nE tranzicion sikur rregul[at e
reja tE ishin zbatuar gjithmond. Td gjitha td drejtat e pdrdorimit td aktivit maten nd shumtin
e detyrimit td qiras6 nga adaptimi (rregutluar ptir Edo shpenzim td parapaguar ose t6
pErItogaritur).

NE aptikimin e SNRF 16 pd'r her6 tE par6, Byroja ka ptirdorur ekspeditat praktike t6
m6poshtme t6 lejuara nga standardi:

' duke aptikuar njd' normd td vetme zbritje nE nj6 portofot tE qirave me karakteristika
td arsyeshme t€, ngjashme,

' duke u mb6shtetur nti vterdsimet e m6parshme neise qiradhEnia 6sht6 e r6nd6 si nj6
alternative pdr tE kryer njd rishikim td r6nies nti vterd - nuk ka pasur kontrata t6
mddha qd nga 1 Janari 2019,

' llogaritjen e qirave operative me nj6 afat t6 mbetur qiraje m6 pak se 12 muaj nga
1 Janari 2019 si qira afatshkurtra,

' duke pdrjashtuar kostot fittestare direkte pdir matjen e asetit td s6 drejt6s s6
p6rdorimit nd datdn e aptikimit fitlestar, dhe

' duke p6rdorur mbikdqyrje nd pdrcaktimin e afatit td qirasd kur kontrata pdrmban
munddsi pEr tE zgjatur ose pErfunduar qiran6.

Byroja gjithashtu ka zgjedhur t6 mos rivterdsojd nd,se d,sht6 njE, kontratri, ose p6rmban nj6
qira ne! datdn e aptikimit fittestar. Pdrkundrazi, p€,r kontratat e tidhura para datds s6
tranzicionit, Byroja u mbdshtet n6 vterasimin e saj duke b6rE sNK 17, Qirat6, dhe KIRFN 4,
duke ptircaktuar nrise njd,Marr6veshje peirmban nj6 eira.
Norma mesatare e huamarrjes oportune tE aptikuar nga Byroja ndaj detyrimeve tci marra me
qira nd, 1 Janar 2019 ishte 6%.
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3 SUPOZIME DHE VLERESME TE NENOESSHME KONTABEL

Nd aptikimin e potitikave td kontabilitetit te, Byros<i, nga menaxhmenti k6rkohet tA beja
gjykime, vtertisime dhe supozime mbi vlerat bartdse t6 pasurive dhe detyrimeve q6 nuk jane
teht6 tE dukhme nga burimet tjera. Vter6simet dhe supozimet e nd6rtidhura jan6 bazuar n6
p6rvoj6n historike dhe faktorE td tjerd qE jand konsideruar td jend retevantE. Rezuttatet e
vdrteta mund td ndryshojn6 nga ktito vlerdsime.

VlerEsimi i detyrimeve t€ kontrat€s sd sigurimit
Ptir kontratat e sigurimit jo-jet6, vler6simet duhet td b6hen si pEr kostot e pritura
p6rfundimtare t6'd6meve tE raportuara nd datdn e pasqyrEs sd gjendjes financiare ashtu edhe
pdr kostot e pritura pdrfundimtare td ddmeve tti pdsuara por ende tti pa raportuara nE dat6n
e pasqyrds sE'gjendjes financiare (IBNR). Kostoja p6rfundimtare e dEmeve td, papaguara dshtd,
vlertisuar duke p6rdorur nj6 gamE! td teknikave standarde aktuate te projekionit tE ddmeve.

Supozimi kryesor n6n kdto teknika 6sht6 qd pdrvoja e zhvittimit t<i d6meve nd td katuar e Byrosti
mund td pdrdoret pe'r td projektuar zhvittimin e ddmeve nd tE ardhmen dhe k6shtu kostot
pd'rfundimtare td d6meve. Si tE titta, kEto metoda hutumtojnd zhvittimin e humbjeve t6
paguara dhe td ptisuara, kostot mesatare p6r d6m dhe numrin e d6meve tti bazuar nd zhvittimet
e v6zhguar t6 viteve tE m6hershme dhe shkattdt e pritura t6 humbjes. Historiku i zhvittimit t6
d_timeve 6shtE kryesisht i analizuar nga vitet rastcisore, por mund tti analizohet mt! tej me anti
!6 hapdsirave gjeografike, si edhe nga tinjat e rtinddsishme td biznesit dhe ttojet e i6meve.
Gjykimi shtesd kualitativ 6sht6 ptirdorur pdr td vterdsuar se deri ku trendet e katuara nuk mund
td aptikohen pEr t6 ardhmen, nti mdnyrd qE tE arrihet nd kostot pdrfundimtare td vlerdsuar t6
dtimeve qd paraqesin rezultatin e mundshtim nga nj6 seri rezultatesh t6 mundshme, duke marrei
nd konsideratd tE gjitha pasigurit6 e pdrfshira.

Humbjet nga zhvler1simi n€ t€ orkdtueshmet
Byroja rishikon td arkdtueshmet e saj tE sigurimit dhe jo-sigurimit pdr t6 vlerdsuar ddmtimin
n6 bazd vjetore. Nd'p6rcaktimin ntise njd humbje nga zhvtereisim duhet tE regjistrohet n6 fitim
ose humbje, Byroja b6n gjykime ntise ka ndonjd tE dhdnd te mbik6qyrur qei tregojnd se ka nj6
r6nie tE matshme nE ftuket monetare td ardhshme tE vlerdsuara nga nje debitoi individuate.
Kjo evidencd mund td pdrfshijd t6 dh6na qd tregojnd se ka pasui nje ndryshim negativ nd
statusin e pagesave tE debitorit.
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4 MENAXHIMI !RISKUT

Korniza qeveris€se
Objektivi kryesore i kuadrit td Byros6 mbi menaxhimin e riskut dhe atd,financiar 6sht6,q6 t6
mbrojd Byron6 nga ngjarjet q6 pengojn6 arritjet e q6ndrueshme td, objektivave t6
performancEs financiare, pdrfshirE d6shtimin e shfrytEzimit tE munddsive. Menaxhmenti kyg
njeh rdnd6sin6 kritike tE td pasurit nje sistem t6 menaxhimit efikas dhe efektiv t6 riskut.
Kdshitti Administrativ aprovon potitikat e menaxhimit t6 riskut td Byros6, dhe takohet
rregultisht pdr td apr.ovuar ndonj6 kdrkes6 komerciale, rregultative apo organizative tti
kdtyre potitikave...Kdto potitika pdrcaktojnE identifikimin e riskui td Byros€, dhe
interpretimin e tij, timitojnd struktur6n qE tE sigurojnd kuatitetin e duhur dhe shp6rndarjen
e,.p_asurive, drejtojnti strategjin6 e tdshimit dhe risigurimit drejt q6ttimeve t6 pdrbashkd,ta
tE Byros6, dhe specifikojn6 k6rkesat e raportimit.

Korniza rregullative

4ktiYiteti i Byros6 6shtd gjithashtu subjekt ndaj k6rkesave rregutlative p6rbrenda
juri.diksionit ku operon. Ktito rreguttore jo vettim qd pdishkruajnE aproviirin dhe monitorimin
e aktiviteteve, por gjithashtu vtind disa dispozita frenuese p-6r t6'minimizuar riskun e mos
pagesave dhe insolvencds nd andn e Byrosd s6 sigurimeve ptir t'u baltafaquar me detyrimet
e paparashikuara qE mund td tindin.

Risku i sigurimit
Risku kryesor qd Byroja battafaqohet ntin kontratat e sigurimit dshtd,q6 d6met e tanishme
dhe pagesat e fitimeve ose koordinimi prej kdsaj ndryshon nga gka 6shtd pritur. Kjo 6sht6 e
ndikuar nga frekuenca e d<imeve, ashp6rsia e d<imeve, fiiimet aktuale t6 paguara dhe
zhvittimi pasues nd ddme afatgjata. Pdr k6t6 arsye objektivi i Byrosd dshtd te silguroj6 qe
rezerya tE mjaftueshme jand, nti dispozicion tti mbutojn6 k6to deiyrime.

Ekspozimi i mdsipdrm 6shtd zbutur nga shum6ttojshmdria dhe madhdsia e portfolios se!
kontratave td sigurimit dhe sipErfaqja gjeografike. Ndryshueshmdria e riskut gjithashtu
6sht6 pErmirdsuar nga 1jd zSjedhje e kujdlsshme dhe imptementimi i strategiis6 me
udh6zime td shkruara, gjithashtu edhe p6rdorimi i marrriveshjeve td risigurimit.

Shumica e bizneseve td sigurimit td ticencuara jan6 themeluar n6 baz6 tti marr6veshjeve
mbi humbjet e tejkatuara. Shumat e rikuperueshme nga risiguruesit jan6 ttogaritui n6
mdnyrd konsistente me provizionet e d6meve td pazgjidhura dh-e jan6 n6 pajtueshmEri me
kontratat e risigurimit. Edhe pse Byroja ka marrrivestrje te risigurimit, nuk dshtd e tiruar nga
obtigimet e saj direkte ndaj td siguruarve dhe per t6te arsyJ ekziston ekspozimi i kreditit
nd.tidhje me sigurimin e [6shuar, deri nE masd, qd Edo risigurues nuk mund ti p6rmbush
obligimet e supozuara n6 pajtueshmdri me risigurime te titta
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4 MENAXHIM! I RTSKUT (VAZHD|M)

Analiza e maturitetit
Tabelat mE poshtd organizojnd pasuritii dhe detyrimet financiare tti Byros6 m6 3't Dhjetor
2019 dhe 2018 nE grupime relevante sipas maturitetit tE bazuar nE periudhdn e mbetur nga
data e Pasqyr6s s6 pozicionit financiar deri nE dat6n e maturimit si vijon:

31 Dhjetor 2019

PasuritE, financiare
Paraja dhe ekuivatentet e saj
TE arkdtueshmet
Td arkdtueshme nga kompanitd e
sigurimeve peir rezerva teknike
Gjithsej pasurit6 financiare

Detyrimet financiare
Detyrimet e sigurimit p6r humbjet dhe
shpenzimet e rregullimeve td humbjeve
Detyrimet afatshkurta td qiras6
Detyrimet tjera
TE pagueshmet tri kompanitci e sigurimit
p6r tepricat e akumuluara
Gjithsej detyrimet financiare
Hap6sira e maturitetit

31 Dhjetor 2018

Pasuritei financiare
Paraja dhe ekuivatentet e saj
Td ark6tueshmet
T6 arktitueshme nga kompanitE e
sigurimeve p6r rezerva teknike
Gjithsej pasurit6 financiare

Detyrimet financiare
Detyrimet e sigurimit p6r humbjet dhe
shpenzimet e rregutlimeve tE humbjeve
Detyrimet tjera
Td pagueshmet td kompanit6 e sigurimit
pdr tepricat e akumuluara
Gjithsej detyrimet fi nanciare
Hap6sira e maturitetit

6-12 muaj Mbi 1 vit Gjithsej
Deri nd 6

muaj

2,023
1,093

17,278

7,023
1,093

17,278
20,394 20,394

17,778
55

2,671

161

43
17,278

98
2,671

161
20,165 43 20,208

229 (43) 186

Deri nH 6
muaj 6-12 muaj Mbi 1 vit Gjithsej

2,156
636

2,156
636

17 55817,559
20,3 ,350

17,558
2,424

294

17,559
2,424

294
20 276

74
20,276

74
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4 MENAXHIM! I RISKUT (VAZHDIM)

Rfsku kreditor
Rreziku kreditor 6shtE rreziku i humbjes financiare tE Byrosd nEse njd ktient apo pat6 tjet6r
e instrumenteve financiare dEshton nE pdrmbushjen e obtigimeve kontraktuale, dhe del
kryesisht n6'tE arkdtueshmet e Byrosd, nga Byroja e Shqip6ris6 dhe Maqedonisd dhe paras6
dhe ekuivalentet e parasti.
Byroja 6sht6 e ekspozuar ndaj rrezikut kreditor pdr pagesat e b6ra tti siguruesve bazuar n<i
marrE'veshjen me Byrotd n6 Shqipdrisd dhe Maqedoni, sipas sd, cit6s Byroja regjistron t6
arkdtueshmet nga Byroja pd,rkat6se. Byroja ka potitika qd kufizojnd sasind e ekspozimit tti
kredisd ndaj ndonj6 patd td kund6rt. Ekspozimi maksimal i Byros6 ndaj riskut tE kredisd
6sht6 pdrfaqdsuar nga shuma bartdse e gdo pasurie financiar nd pasqyr6n e pozicionit

2019 2018
Klasifikimet e pasurive financiare - vlerat bortdse
Paraja dhe ekuivalentet e paras6
Te! ark6tueshmet

Gjithsej

2,023
1,093

2,156
636

2,792

Rreziku kreditor pEr parand dhe ekuivatentet e parasti konsiderohet i utEit, pasi q6 patdt jand,
banka me reputacion.

Rfsku i norm€s s€ interesit
Rreziku i normds sd interesit 6shtd i pd,rbdrd nga rreziku qE vtera e njE,instrumenti financiar
do td' luhatet pdr shkak tE ndryshimeve nri normat e interesit t6 tregut dhe rrezikut q6
maturimi i pasurive qE bartin interes tE ndryshojd nga maturimi i detyrimeve t6 pdrdorura
qE bartin interes p6r td'financuar k6to pasuri. Gjat6sia e koh6s p6r td citEln norma e interesit
6'shtd fikse nE njd instrument financiar, pra tregon deri n6 gfard mase kjo 6shtd e ekspozuar
ndaj rrezikut t6 norm6s sE interesit. Td ardhurat e Byros6 dhe rrjedha e parasti operative
jand nd thetb t6' pavarur nga ndryshimet nE normat e interesit t6 tregut.
MA 31 Dhjetor 2019 dhe 2018 td gjitha pasurit6 dhe detyrimet financiare nuk bartin interes.

Risku nga kursi i k€mbimit
Byroja nuk d'shtd' e ekspozuar ndaj rrezikut tE monedhave tE huaja meqentise tA gjitha
transaksionet e saj6 jand kryer n6 monedhcin vendore.

3,116
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5 VLERESM IVLERES SE ONEIE

Vlera e drejtE paraqet shumdn e cita do tE pranohej ndse shitet njd pasuri ose shuma q6
paguhet pdr t6 transferuar nj6 detyrim nti njd transaksion td rreguttt n6 mes ie
pjesdmarrdsve tE tregut nE dat6n e matjes. Vterat e drejta jan6 bazuar nd supozimet
menaxheriale sipas ttojit tE pasurive dhe detyrimit.

lnstrumentet financiare td moturo me vlerdn e drejt€
Pasurit6 financiare td matura sipas vterds s6 drejtd nd bitanc te gjendjes jand paraqitur n6
pdrputhje me hierarkind e vlerds sd, drejt6. Kjo hierarki grupon paiunle dhe deiyrimet
financiare nE tri nivete qE jan6 nd baz6 te ni6 rdndtisie ngat6 dhdnat hyrEse t6 p6rdorura
gjatd matjes sd vtertis sd drejt6 td pasurive financiare:

Niveli 1: gmimet e kuotuara (jo te rregulluara) nE tregjet aktive pdr pasurit6 dhe
detyrimet identike ;
Niveti 2 : tE dhEnat tjera hyrtise, p6rveE Emimeve td kuotuara, tE p6rfshira n6 Nivetin
1 td citat jan6 nE dispozicion pd,r vdzhgimin e pasurive ose detyrimeve, direkt
(!.m,th. si Emimet), ose nti mdnyrd tE tdrthortd (d.m.th. tE bdra ngi gmimet) dhe
Niveli 3 : tE dhdnat hyrdse mbi pasuritd ose detyrimet qE nuk land td'bazuara nd tti
dhd'nat e disponueshme ptir vdzhgimin e tregut.

Deri nd dat6n e raportimit, Byroja nuk ka instrumente financiare tri matura me vlenin e
drejt6.

lnstrumentet financiare qd nuk jan€ prezontuara n€ vler€ t€ drejt€
Tabeta nd vijim pdrmbtedh shumat bartdse dhe vterat e drejta pe,r ato pasuri dhe detyrime
financiare qE nuk jand paraqitur nti Pasqyrtin e pozicionit financiar nE vtertin e tyre t6 drejt6
(mijd Euro).

Hua dhe td
ShEnime arkdtueshmet

Shpenzime
tjera tH

amortizimit
Vlera

bartdse
Vlera e
drejtE

31 Dhjetor 2019
Pasuritd financiare
Paraja dhe ekuivatentet
e parasd,

TE ark6tueshmet
T6 arkdtueshmet nga
kompanitd e sigurimit
peir rezerva teknike

Detyrimet financiare
Detyrimet e sigurimit pdr
humbjet dhe shpenzimet
e rregultimit tE
humbjeve
Detyrimet e qirasti
Detyrime tE tjera
TE pagueshmet tek
kompanitE e sigurimeve
pdr tepricat e
grumbultuara

11
12

17

18

20,

2,023
1,093

17 278

2,023
1,093

17 278 17

2,023
1,093

278
20,394 20,3

20

17,278
98

2,671

17,279
98

2

17,278
98

2,671671

161 161 161
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PEr vitin qE ka p6rfunduar mE 31 Dhjetor 2019

s vLEREstMt I VLERES sE onelrE ryAzHDrM)

Hua dhe tE
ShEnim ark6tueshmet

31 Dhjetor 2018
PasuritH financiare
Paraja dhe ekuivatentet
e parasd
Td ark6tueshmet
TE ark6tueshmet nga
kompanitd e sigurimit
pdr rezerva teknike 17,559

20,350
Detyrimet financiare
Detyrimet e sigurimit
p6r humbjet dhe
shpenzimet e rregultimit
td humbjeve
Detyrime t6 tjera
Td pagueshmet tek
kompanitd e sigurimeve
pdr tepricat e
grumbutluara

Shpenzime
tjera tE

amortizimit
Vlera

bart6se
Vlera e
drejtE

11

12

17

18
20

7,156
636

2,156
636

2,156
636

17,558 17,559
20,350 20,350

17,558
2,424

294

17,559
2,424

794

17,558
2,424

294
20,276 20,276 20,276

Kreditd dhe td orkdtueshmet
KreditE dhe td arkdtueshmet barten nE koston e amortizimit, minus provizionet p6r
zhvlerelsim. Vtera e tyre e drejtE i p6rgjigjet vterds sd tyre bart<ise, shkaku i maturitetit t6
tyre t6 shkurt6r.

Pasurit€ tjera financiare
Vlera e drejt6 e pasurive monetare qE pdrfshind paran6 dhe ekuivatentet e paras6
konsiderohet t'i afrohet vter6s sti tyre barttise pdr shkak t6 maturitetit tE tyre prej m6 pak
se 3 muaj.

Detyrimet tjera
Vlera bartdse e detyrimeve tjera i afrohet vlertis sd tyre barttise pdr shkak t6 maturitetit tE,
tyre prej md pak se 3 muaj
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6 TE HYRAT NGA PRIMET E SIGURIMEVE

T6 hyrat nga primet e sigurimeve, t<i citat p6r vitin e p6rfunduar md 31 Dhjetor 2019 jan6
n6 vter6 prei9,454 mij6 Euro (2018: 8,805 mij6 Euro) nddrtidhen me sigurimin e detyrueshdm
p6r automjete motorike td' pa[6s sd tret6 nd kufijtd e territorit tE KosovEs pdr shoferEt e
automjeteve me regjistrime t6 huaja qE nuk posedojn6 nj6 sigurim te titte. Byroja 6sht6 e
autorizuar tE mbtedh k6to t6, hyra nd em<ir te te gjitha kompanive td sigurimit td [icencuara
nga Banka Qendrore e Kosovds ("BQK") p6r td shitur potica tE sigurimit p6rbrenda territorit
td'Kosovds. Bazuar nd vendimin e marrti nga Banka Qendrore e Kosovdi t6 datd,s 18 korrik
2015 primet e sigurimit kufitar janti utur dhe tarifat e reja jand t6 vlefshme nga 1 korrik
2015.
Nd pajtim me tigjin pdr p6rgjegj6si tE sigurimit tE detyrueshdm tE auto p6rgjegjdsisa dhe
vendimeve te KEshittit Administrativ, tt! ardhurat nga primi i sigurimit atokohen si vijon:. Kontributi p6r fondin e kartonit tE gjetb6r nri normein 20% gjate vitit 2012. Kontributi ne ddmet e fondit t6 kompensimit dhe BKS-sd. Kontributi p6r shpenzimet administrative t6 BKS-s6. dhe batanca e mbetur shp6rndahet tek kompanitti e sigurimit

7 PRIMET E CEDUARA TEK RISIGURUESIT

Ptir vitet e pErfunduara mti 31 Dhjetor 2019 dhe 2018, primet e transferuara tek risiguruesit
jan6 respektivisht nd vterd prej 88 mijd, Euro dhe 61 mij6 Euro.
Gjale vitit td pErfunduar md 31 Dhjetor 2014 Byroja ka hyr6 nE njd marrdveshje risigurimi
me SIA Mai Reinsurance Brokers pdr tejkatim t6, humbjes sd risigurimit p6r detyrime td fiat6ve
td treta motorike vendore. Kjo marrtiveshje do tE mbutoj6 fondin e kompensimit p6r shoferd
t6 pasiguruar dhe potitikat e detyrimeve tE pal.6ve t6 treta motorike transit.

8 TE HYMT TJERA

M6 31
Dhjetor 2019
(nE 000 EUR)

M6 31
Dhjetor 2018
(nE 000 Euro)

Td ardhura nga kompanit6 e sigurimit pdr kontributet
shtesE
Td,ardhura nga organizata tE shdrbimeve t6 dEmeve
Primet qd duhen mbutuar nga kompanitd e p6r shkak t€,
deficitit t6,vitit (Shenimi 20)

Gjithsej

4,641
666

455

3,400
1,071

(337)

5,762 4,134

Td ordhurat nga kompanit€ e sigurimeve p€r kontributet shtesl
Gjatd vitit 2016, Byroja ka fittuar implementimin e kdrkesave pdr financimin e Fondit td
kompensimit sipas nenin 32 paragrafi 2 t6 tigjit Nr. o4/L-018 si dhe nenit 4 tti Rreguttores
pdr..Fondin e Kompensimit tE Byrosd Kosovare t6 Sigurimeve. Bazuar n6 tigj, k6rk6het q6
secili i siguruar nE fittim tE kuartatit tE tretd duhet td depozitoj6 n6 ltogafrna e Fondit td,
Kompensimit shumd'n. e p€rcaktuar sipas rreguttores. Gjithsej shuma e ilohur pdr vitin e
p€,rfunduar me 2019 6sht6 4,641 mij6 Euro.

Td ardhurat nga organizatot p€r shlrbimin e d€meve
Td.ardhurat nga organizatat pdr shE,rbimin e d6meve p6rfaqEsojnE tE ardhura nga Byroja nga
patdt tjera n6 Shqipdri dhe Maqedoni.
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9 KOSTOT E AAARRJES NE SIGURIM

Primet ptlr kompanit6 e sigurimit
Shpenzimet e personelit
Primet e rimbursuara tek kompanit6 e sigurimit
Shpenzimet e printimit
Shpenzimet e qiras6

Gjithsej

1O SHPENZIMETADMINISTRATIVE

Shpenzimet e personetit
Provizioni i td ark6tueshmeve nga CSO Albania
Shpenzimet e qirasti
Shpenzimet e zhvlerdsimit
Furnizuesit e zyrds dhe sh6rbimet
Karburant dhe elektricitet
Tarifat e bank6s
Mir6mbajtje
Amortizimi
Shpenzimet pdr garancinE bankare
Tetefoni dhe lnterneti
Udh6tim dhe transport
Shpenzi met e reprezentacionit
Shpenzimet e marketingut
Amortizimi i qiras6
Shpenzimet e interesit
Shpenzimet mjetet nga regresi tek Kompanit6 e
Sigurimeve
Shpenzime tjera
Gjithsej

Md 31 Dhjetor
2019

(nE 000 EUR)

MH 31 Dhjetor
2018

(nE 000 Euro)

4,401
685
49
32

6

4,721
674

39
32

6

5,472 5,173

ME 31 Dhjetor
2019

(nd 000 EUR)
848
135

18
18
45
39
25
39
10
18
17
10
10
4

70
10

MA 31 Dhjetor
2018

(nd 000 Euro)
632
430
140
34
39
39
26
38
12
36
17
13

7
3

166
26 11

1,508 1,477
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11 PARAJA DHE EKUIVALENTET E PARASE

Paraja n6 bankd
Paraja e gatshme

Td arktitueshme nga kompanitE e sigurimit

Tti arkdtueshme nga CSO - Shqipdria
Td arktitueshme nga CSO -Maqedonia
T6 arktitueshme nga CSO -Serbia
Minus: Provizioni nga dd,mtimet e llogarive tjera td,
arkdtueshme -Shqi pEria

Td arkdtueshme tti tjera
Minus: Provizioni nga dtimtimet e ttogarive tjera tei
ark6tueshme
Td arkdtueshmet neto

Md 31 Dhjetor
2019

(nE 000 EUR)
495
28

MA 31 Dhjetor
2018

(nE 000 Euro)
637

19

523 656

Mjetet e btlokuara p6r garancin6
Gjithsej

1,500 1,500
2,O23 2,156

Mjetet e bllokuara paraqesin mjetet e transferuara ne! ttogari t6,btl,okuara qE kand tE bdjne
me memorandumin e ndnshkruar nei mes td Byros6 dhe Shoqat6s sti Siguruesve tE Serbis6.

12 TE MXETUESHMET
ME 31 Dhjetor

2019
(nd 000 EUR)

1,062

1,556

(1,556)

MA 31 Dhjetor
2018

(n6 000 Euro)
589

1,420
15

1

(1,420)

2

1,064 605
138

(10e)

140

(10e)
1,093 636

Tti ark6tueshmet nga kompanitE e sigurimit p6rfshijnd shumat nga kompanitti e sigurimeve.
PE'r k6to td arkd'tueshme nuk ka orar ri pagese td rdn6 dakord nd6rmjet Byrosd dhe
kompanive td sigurimit. Menaxhmenti 6shtd i sigurt nei mdnyrd t6 arsyeshme q6 shumat e
titta do td mbutohen plotdsisht nd tE ardhmen prandaj nuk 6sht6 njohur ndonjd tejim p6r
k6to tE arkd'tueshme nd pasqyrat financiare. Konfirmimet e pranuara nga kompania e
Sigurimeve Sigkos tregojnd balancdn e detyrimeve ndaj Byrosd nd vterd prejlero Euro duke
rezultuar nd njd diferenc6 nga vtera e raportuar prej 209 mij6 Euro.

26



lll

Byroja Kosovare e Sigurimit
Sh6nimet mbi pasqyrat financiare
PEr vitin qE ka pHrfunduar mE 31 Dhjetor 2019

13 PRONA, OBJEKTET DHE PAJISJETTJERA

Pajisjet
(nE 000 Euro)

Mobilet
(nd 000 Euro)

34

Automjetet
(nd 000 Euro)

265

P6rmir6simet nd
objektet me qira

(nd 000 Euro)
Total

(nd 000 Euro)
Kosto historike
1 Janar 2018
Shtesat gjat6 vitit
31 Dhjetor 2018

245 82 626

245 34 265 82 626

Shtesat gjatd vitit
31 Dhietor 2019

1

246 34 265 82 627

Zhvlerdsimi i akumuluar
1 Janar 2018
Zhvterdsimi i vitit
31 Dhjetor 2018

233
10

26 216
21

67 542
332

243 26 237 69 575

Zhvlerdsimi i vitit
31 Dhjetor 2019

3 13 2 18
246 26 250 71 593

Vlera neto

31 Dhjetor 2019 8 15 11 34

31 Dhjetor 2018 28 13

BKs nuk ka prone te' tdne penge me 31 Dhjetor 2019 dhe 2018 dhe t€ gjitha pasurita jane pErdorur p6r aktivitetet operuese te Byros€.

82 51
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Shdnimet mbi pasqyrat financiare
PEr vitin qd ka p6rfunduar mE 31 Dhjetor 2019

14 QTRATE SIPAS SNRF 16

E drejta e p6rdorimit td aseteve dhe detyrimet e qiras6
Byroja posedon me qira zyret qendrore dhe disa qira afatshkurtra td, ndryshme. Kontratat e
qiras6 zakonisht bd'hen p6r periudha fikse nga 1 vit deri n6 5 vite, por mund td kend munddsi
zgjatjeje siE p6rshkruhet md posht6.

Deri me 31 Dhjetor 2018 qiratd e pasurive, impianteve dhe pajisjeve ktasifikoheshin ose si
qira financiare ose qira operative. Nga 1 Janari 2019, qiradhdniet njihen si njE e drejt6 e
pdrdorimit td' asetit dhe njd detyrim p6rkatds nga data kur aseti i marr6 me qira b6het i
disponueshEm p6r t'u pdrdorur nga Byroja.

Nddrtesa
(nE 000 Euro)

Total
(nE 000 Euro)

E drejta e p6rdorimit td asetit
1 Janar 2019
Amortizimi
31 Dhjetor 2019

Detyrimi i qiras6
1 Janar 2019
Shpenzimet e interesit
Pagesat e qirasti
31 Dhjetor 2019

Prej td cilave:
Pagesat e qiras6 afatshkurtra
Pagesat e qiras6 afatgjata

15 PASURITE E PAPREKSHIVIE

Kosto

1 Janar 20'18
Shtesat gjat6 vitit
31 Dhjetor 2018

Shtesat gjatd vitit
31 Dhjetor 2019

Zhvler6simi i akumuluar
1 Janar 2018
Shtesat gjatd vitit
31 Dhjetor 2018

Shtesat gjat6 vitit
31 Dhjetor 2019

Vlera neto
31 Dhjetor 2019
31 Dhjetor 2018

197
(.701

192
(701

122 122

192
10

104
98

192
10

104

55
43

55
43

Softuer dhe
Licenca

(nE 000 Euro)
Total

(nE 000 Euro)

136 136

136 136

4 4
140 140

114
12

114
12

126 126

10 10
136 136

4 4
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Byroja Kosovare e Sigurimit
Sh6nimet mbi pasqyrat financiare
Pdr vitin qE ka pdrfunduar mE 31 Dhjetor 2019

16 KOSTO E SHTYRE E PERVETESIMIT

MA 31 Dhjetor 2019 dhe 2018 kosto e shtyrd e p6rvet6simit (DAC) ka qenti nti shumdn prej
40 mije Euro dhe 36 mijd Euro, respektivisht. Nga viti 2014 katkutimi i kostos sd'shtyrd tE
pdrvet6simit bdhet duke u bazuar nd udhd,zimin administrativ tti BQK me nr. 01/2014. Sipas
udhdzimit, shpenzimet e lejuara pdr katkutim jan6 shpenzimet e personetit p6r shitje td
primeve, taksa e primeve q6 6sht6 5% dhe shpenzimet e provizionit te BqK 1.5%. Pasi qd
BQK nuk ka obtigim ndaj dy kategorive t6 m6sip6rme, DAC i katkutuar p6r vitin 2019 dhe
2018 paraqet vet6m pjes6n e pa amortizuar t6 shpenzimeve td,personetit pdr shitjet e
primeve.

2019 2018
(nd 000 Euro) (nd 000 Euro)

Shpenzimet e personetit 40 36
Gjithsej 40 36

17 TE INXETUESHMET NGA KOMPANITE E sIGURIMIT PER REZERVAT TEKNIKE

Fondi i Kompenzimit
Sigurimi kufitar

Gjithsej

31 Dhjetor 2019
(nH 000 Euro)

9,119
7,956

31 Dhjetor 2018
(n6 000 Euro)

9,799
7,759

17,O75 17,559

Td ark6tueshmet nga kompanitd e sigurimit p6rfshijnd shumat nga kompanit6 e sigurimeve
pdr dd'met e vter6suara nti tE ardhmen (RBNS dhe IBNR). PEr k6to tE arktitueshme nuk ka
orar ri pagese tE r6n6 dakord nd6rmjet Byrosd dhe kompanive td sigurimit. Menaxhmenti
6shtd i sigurt nti m6nyrti tE arsyeshme qd shumat e titta do td, mbutohen ptot6sisht nE td,
ardhmen prandaj nuk 6shtd njohur ndonj6 tejim p6r k6to td arktitueshme nti pasqyrat
financiare. Konfirmimet e pranuara nga Kompania e Sigurimeve Sigkos tregojnd baiancdn e
detyrimeve ndaj Byrosd nE vler6 prej 189 mije Euro duke rezuttuar nE nj6 diferencd nga
vlera e raportuar prej 216 mijd Euro.

18 DETYRIMET E SIGURIMIT PER HUMBJE DHE sHPENZIMET E RREGULLIMIT TE
HUMBJEVE

MA 31 Dhjetor MH 31 Dhjetor
2019 2018

(nd 000 Euro) (nE 000 Euro)
Detyrimet bruto tE sigurimit p6r humbje dhe

thpenzime t6 pdrmir6simit tE humbjeve 01 Janar 17,559 15,?50
Sigurimit dhe shpenzimet e pd,rmir6simit t6
humbjeve gjat6 vitit 7,5g3 g,531
Humbjet dhe shpenzimet e p6rmirdsimi td
humbjeve td paguara gjatd vitit (8,069) (6,223)

Gjithsej

29
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Byroja Kosovare e Sigurimit
Sh6nimet mbi pasqyrat financiare
PEr vitin qE ka p6rfunduar mE 31 Dhjetor 2019

19 REZERVAT E PRIMIT TE PITTUAN

Ndryshimi nE primin e pafituar 6sht6 si nd vijim:

Primet e pafituara md 1 Janar
Primi kufitar i pafituar mE 31 Dhjetor

Gjithsej

20 DETYRIME TE ruENA

Td pagueshmet ndaj kompanive td sigurimit
(Depozitat nE Bankd - EMOU Serbia)
Td pagueshmet ndaj kompanive td sigurimit
Shdrbimet e sigurimit
Detyrimet ndaj pundtorcive
Td pagueshmet e tjera ndaj kompanive td
sigurimit
Minus: Provizioni p6r td pagueshmet e tjera
(sh6nimi 12)

MA 31 Dhjetor
2019

(nE 000 Euro)

465

547

MA 31 Dhjetor
2018

(nE 000 Euro)

460

465

(82) (s)

Md 31 Dhjetor
2019

(nH 000 Euro)

1,500

1,101

70

i 6 31 Dhjetor
2018

(nE 000 Euro)

109

(10e)

1,500

885

39

109

(10e)

Gjithsej 2,671 2,424

Td pagueshmet e tjera ndaj kompanive tE sigurimit md 31 Dhjetor 2019 dhe 2018 nd,vterd
prej 109 mij6 Euro paraqesin paran6 e vjedhur nd,nj6 nga pikat e shitjes sd Byros6,dhe zyr|n
kryesore gjat6 viteve paraprake.

21 KONTINGJENCAT DHE ZOTIMET

Qdshtje gjyqdsore
By.roja 6shtd e pdrfshirE nE pretendime t6 ndryshme qE tidhen me biznesin e saj tE sigurimit.
Md 31 Dhjetor 2019, ka njd numeir t6 tart6 t6,Edshtjeve gjyq6sore p6r td'citat iaste, ne baze
td menaxhimit dhe td vterdsimin md tE mirE td departamentit tigjor, byroja ka njohur
provizionet td d6meve td pazgjidhura - Td raportuara por jo t6 rregu[[uara. Sipas
menaxhmentit dhe mbrojtdsit e tyre tigjor, rezuttati pErfundimiar i E6shtjes n6 dat6n e
raportimit nuk mund td pdrcaktohet me ndonjE besueshmdri .

Detyrimet e tatimit
P6rvitin e p6rfunduar md 3't Dhjetor 2019,20182017,2016,2015,2014,2013 dhe 2012 tibri
i taksave td' ByrosE' dhe regjistrimet nuk jand inspektuar nga autoritetet tatimore lokale.
Bryoja ka ndjekur rregultat dhe rregutloret gjat6 ttogaritjes sd, detyrimeve tatimore,
sidoqoftd, interpretimet tatimore pdr autoritetet tatimoie mund td ndryshojnd, nga ato tti
pErdorura nga Byroja.

Zotimet kapitale
Nuk ka zotime tA rdnd6sishme kapitate mti 31 Dhjetor 2019 dhe 2018 q6 nuk jan6 njohur (n6
Eoftd se ka) nd pasqyrat financiare.
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22 TRANSAKSIONET ME PALET E NDERLTDHURA

Transaksionet me pol€t e nd€rlidhura
Byroja ka transaksione t6 pald,ve t6 nddrtidhura me td gjitha kompanitd e sigurimit gjat6
aktiviteteve n6' rrjedh6n normale tti biznesit. T6 gjitha k6to transaksione jand bartur nti
afate dhe kushte komerciate dhe me Emime tE tregut. Tabeta m6 poshtd tregon volumin e
bilanceve nga transaksionet e patdve tE nd6rtidhura mei dhe pdr vitin qE pE,rfundoi me 31
Dhjetor 2019 dhe 2018:

31 Dhjetor 2019
Pasuritd

Menaxhmenti i lartd
Shpenzimet
Ltogaria rrjedh6se
Gjithsej

31 Dhjetor 2018

Menaxhmenti i [art6
Shpenzimet
Ltogaria rrjedhdse
Gjithsej

Detyrimet Td hyrat Shpenzimet

224
224 309

PasuritE Detyrimet Td hyrat Shpenzimet

-32
208

160

23 NGJARJET PAS DATES RAPORTUESE

Pas fund vitit dhe deri nE ldshimin e kEltyre pasqyrave financiare, gjat6 vitit ZO1B,
menaxhmenti i ByrosE ka l6shuar nj6 vendim p6r provizionimin e tA gjitht balancave t6 t6
arktitueshmeve nga CSO Shqip6ria sipas 31 Dhjetor 2019 nd vterd prej 430 mij6 Euro e cila
ka qend e njohur n6 ttogaritd e Byros6 nE vitin 2019.

Pd'rveE shpalosjes sd mdsipiirme, nuk ka rregutlime tjera qE reftektojnd, nd pasqyrat
financiare apo ngjarje tE tjera td rdnddsishme qd, jan6 materiate qd tE shpatosen'nd, 

'liEto

pasqyra financiare.

Ndikimi i COVID-19 nd Byro

QE nga shp6rthimi i epidemisd COVID-19, Byroja monitoron nga af€,r zhvittimin e situatds n6
nivelin lokat, evropian dhe gtobat. Pdr md tepdr, Byroja monitoron dhe zbaton masat e
propozuara nga Qeveria e Republikds sE Kosov6s dhe institucionet e saj pdrkatelse, si dhe
masa shtes6 parandaluese p6r tE mbrojtur punonjtisit e saj, furnitor<it dhe proceset e
vazhdueshme tE biznesit.

Megjith6se skenardt e planifikuar t6 kriz6s dhe planet e vazhdim€,sis6 sE Byrosti, p|rhapja
pandemike e COVID-I9 mund td'ketd,pasoja negative n6 biznesin e Byrosti,-nd aktiviteteve
tE caktuara tE biznesit, l6vizja e tird e njerEzve dhe furnizimet, masaf e qeverisd do t6 ken6
njd efekt nd ekonomi nd t6r6si, pErfshird sektorin e Byros6. Duke pasur parasysh dinamikdn
e pdrhapjes sd k6saj pandemie dhe masat dinamike q6 jan6 marr6 p6r td parandaluar dhe
menaxhuar atti, ne presim qE t6 ketd nj6 ndikim nri rezultatet e biznesit tonei, por aktuatisht
dshtd e pamundur td vter6sohet ndikimi financiar.
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Byroja Kosovare e Sigurimit - Raport i aktuarit

1. Q6llimi dhe baza e auditimit

Nga ana e kompanisd' sE auditimit BDO Kosova L.L.C. me seli nE Ukshin Hoti C 413, Hy. A, Kati
ll, Prishtin6, Republika e KosovEs, jam angazhuar si ekspert i jasht€m aktuar i licencuir, p6r t6
bErE auditim tE pun6s sd ByrosE Kosovare t6 sigurimit ne keto t6mi:- Auditim i pavarur i p6rltogaritjes sE rezeryave teknike tE ByrosE me dat6 31 Dhjetor

2019, edhe at6:
o Rezervave p6r primin e pa fituar (Unearned Premium Reserve - UPR)
o Rezervave p6r d6met e ndodhura dhe raportuara (RBNS - Reported But Not

Settted)
o Rezervave p6r d6met e ndodhura por td pa raportuara (IBNR - lncurred But Not

yet Reported)
o Rezervave tjera qE ndan Kompania p6r mbar6vajtje tE pun6s, me qEttim q6 te

mund t6 mbutoje obligimet q€ datin nga tidhja e kontratave tE sigurimit
- Kontrotlim i metodave tE p6rdorura p6r ttogaritje t6 rezervave
- Kontroltimi i rezervave 6shtd b6r6 p6r:

o Fondin e Kompenzimit (RBNS dhe rezerva p6r trajtimin e d6meve)
o Sigurimin Kufitar (UPR, RBNS, IBNR dhe rezervat p6r trajtimin e d6meve)

PEr kEte q6ttim si bazd jan6 marr6 tE dhdna retevante, qE i kam k6rkuar dhe m6 jan6 siguruar
nga ana e Byrosd. Paratelisht mE jan6 siguruar dhe kam shqyrtuar raportet e aktuaiit pdr iondin
e kompenzimit dhe sigurimin kufitar.

TE dhEnat e k6rkuara dhe siguruara kan6 qen6 tE mjaftueshme q6 t6 mund t6 jap mendim
retevant nE tidhje me q6[timet e tartpErmendura.

1



Byroja Kosovare e Sigurimit - Raport i aktuarit

2. Gjetjet e Auditimit

Rezervat p6r primin e pa fituar

Auditimi i rezervave p6r primin e pa fituar dhe rrezikun e pa skaduar 6shte b6r6 nE baz6 tE tE
dh6nave qE jan6'ofruar nga Byroja, e qE p6rmbajn6 tE gjitha etementet e duhura p6r tE bdr6
auditim tE ptote tE k6tyre rezeryave. TE dh6nat jand siguruar pdr Edo pol.ic6 aktive veqmas,
me q€ttim qE tE mund te b6het kontrotti i ttogaritjes nE nivel. t6 potic6s.

Byroja mban rezerva p6r prim tE pafituar (uPR) vet6m p6r sigurimet Kufitare.

Byroja b6n Ll.ogaritjen e rezervds p6r prim td pa fituar sipas metodEs Pro Rata Temporis, d.m.th.
ne pdrpjesdtim tE drejt6 me koh6n e mbetur tE pol.ic6s, edhe at6 p6,r Edo poticE vegmas. Kjo
metod6 6sht6 nE p6rputhje tE ptot6 me praktik6n botd,rore aktuaristike, si dhe me Rreguttoren
p6r vterdsim dhe mbajtje tE provizioneve teknike dhe matematike p6r siguruesit jetd dhe jo-
jet6.

PEr tE kontroltuar ltogaritjen kam shqyrtuar databaz6n e primeve td poticave kufitare p6r vitin
2019 dhe kam bErE [logaritjen pavarEsisht ttogaritjeve tE Byros6. Shuma e fituar p6rputhet
ptot6sisht me shumEn e ltogaritur dhe paraqitur nga Byroja.

Me kete konstatoj se Byroja i ka [togaritur rezervat p6r prim t6 pa fituar - UPR nd m6nyrd
adekuate.

Niveti total i rezeryave UPR esht6 546.795 Euro. Shp6rndarja 6shtd bErE nE, m6nyr6 tE drejt6
nEi mes gjithe kompanive tE sigurimeve jo-jetd.
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Byroja Kosovare e Sigurimit - Raport i aktuarit

2.1 Rezerva e D6meve

Byroja ka ltogaritur rezerya p6r ddmet e raportuara (RBNS), tE ndodhura por t6 pa raportuara
(IBNR) dhe rezerva p6r shpenzime tE trajtimit t6 d€meve. Rezerva p6r ddme tE raportuara dhe
p6r shpenzime trajtimi mbahen p6r Fondin e Kompenzimit dhe pEr Sigurimet Kufitare, ndersa
rezerya IBNR vetdm p6r Sigurimet Kufitare.

P6r t6' bErE auditim mE jan6 siguruar t6 dhEna retevante qE pErmbajne te gjitha etementet e
duhura pEr tE kryer auditim t6 ptot6 tE kEtyre rezervave.

ME posht6 6shte tabeta p6r rezervat e dEmeve p6r te gjitha ttojet:

Sigurimet Kufitare
Fondi i

Kompenzimit Total
UPR 546,795 0 546,795
RBNS 4,992,53? 8,830,769 13,723,300
IBNR 2,914,097 0 2,914,092
Rezerva p6r trajtim 250,465 287,000 537,465
Total 8,503,974 9,117,769 17,621,642

2.1.1 Rezerva p6r DEme tE ndodhura dhe t6 Raportuara - RBNS

Auditimi i k6tyre rezervave 6shtd bdr6 nga tista e d6meve tE paraqitura, por akoma t6 pa
[ikuiduara nga ana e.kompanisd. Byroja mban rezerva pErsecitin ddm r"gras, duke u nisur nga
p6rvoja paraprake dhe vter6simi i ekspertdve rast pE,r rasti. Kjo ttoj ttogaritje 6shte adekuale
dhe n6 perputhje me metodat e pranuara aktuaristike, nddrsa pergjegjesJne fer secitdn rezerve
veEmas e mban Byroja dhe kompanit6 an6tare td saj. Sidoqoft6it<tuari mund t6 kompensoje
mungesat eventuale. Sj.gt_e p6rltogaritjes s6 IBNR, pjesa IBNER (lncurred But Not'enougn
Reserved). Mendimi jond 6sht6 se k6to rezerya duhet pranuar ashtu siE jan6, nd6rsu ,rngeiu
eventuale mund t6 ttogaritet dhe regjistrohet gjat6 ttogaritjes se IBNR.

Byroja po ashtu mban rezerve RBNS pdr pjes6n e d6meve tE trash6guara nga lNSlG. Vtera totale
e k6tyre ddmeve 6sht6 185,625 Euro.

D6met nga fondi i kompensimit dhe ata nga INSIG jan6 shperndar€, nE mdnyr6 adekuate n6p6r
Kompanit6 e Sigurimit Jo-Jet6.
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2.1.2 Rezerva p6r DEme tE ndodhura por t6 pa-Raportuara - IBNR

Byroja llogarit rezerva IBNR vetdm p6r Sigurimet Kufitare. PEr td testuar mjaftueshmE,rinE e rezervave kam shqyrtuar katkutimet eaktuarit, [ist6n anatitike tE secitit ddm te paraqitur ku shihen datat e alisidentit dhe paraqitjes s6 d6mit, vitet e pages6s dherezervat aktuate p6r ddme tE grumbuttuara sipas vitit t6 aksidentit.

Byroja ka llogaritur rezeryat IBNR duke p€rdorur metoddn e trekendeshave, ashtu qE ka b6r6 anatizd t6 numrit t6 demeve t6paraqitura pdr secilin.vit dhe projeksion td tyre nd tE ardhmen. M€ pas numrin e dEmeve td fituar nga projeksioni e ka shum6zuar
me vterdn mesatare te nje d6mi IBNR, me gka fitohet vlera totale e IBNR. Kjo vterE,se bashku me nAUS esnte krahasuar vit p6r vit
dhe jan6 b6rd korrigjime adekuate p6r vitet ku 6sht6 vteresuar se ka mangdii.
Konkretisht metoda e numrit tE d6meve 6shte perdorur p6r t6,gjitha vitet me p6rjashtim t6 viteve ZO17 dhe 201g. per vitet 2017
dhe 2018 6shtE b6rd korrigjim nE baz6 tE ekspozimit n6 ato vite, me gka 6shtd ttogaritur rezeryE mE e madhe se ajo e fituar me
metod6n e num6rimit td d6meve, gjithsesi veprim i kujdesshEm.

Anatitikisht procedura rrjedh si m6 posht6:
e numrit t€ d€meve t€ tur nd kumulative boshkE me vlerat e ektuora

Pas ritjes sd fakto 6sht6 bErE i numrit td eve nE tE ardhmen (e treguar n6 tabetEn ). ME pas jan6reve
Itogaritur d6met e mbetura dhe jan6 shumEzuar me vterEn mesatare tE demit IBNR (4020 Euro), p6r td,fituar vter6 pdrfundimtare
per IBNR. Pdrfundimisht nd rezuttatin e viteve ZO17 dhe Z0 18 jane marrur parasysh vterat e fituara n

ja duket si mE posht6

VITI
2006 379 392 405 410 413 416 418 419 420 420 420 420 420 422
2007 432 525 550 564 569 575 577 578 578 578 578 578 578 578 580
2008 459 589 608 620 624 630 63s 642 643 643 643 644 644 644 646
2009 625 751 78?. 795 808 816 823 824 827 827 827 828 828 828 831
2010 574 684 701 7?6 741 752 759 760 760 760 760 760 760 760 763
2011 688 829 869 900 974 938 940 943 943 943 943 944 944 944 947
2012 922 1,040 1,078 1,101 1,113 1,119 1,123 1,126 1,1?7 1,128 1,128 1,128 1,128 1,128 1 ,133
2013 976 1,123 1,160 1 ,195 1,207 1,216 1,224 1,229 1,230 1,230 1,230 1,731 1,231 1,231 1,235
2014 932 1,091 1,131 1,160 1 ,183 1,189 1,196 1,200 1,202 1,207 1,202 1,203 1,203 1,203 1,207
2015 883 1,055 1,110 1,145 1 ,158 1,169 1,175 1,179 1,181 1,181 1,181 1,182 1,182 1J82 1,186
2 1,049 1,212 1,253 1,296 1,316 1,329 1,336 1,341 1,342 1,343 1,343 1,344 1,344 1,344 1,349
2017 963 1,141 1,196 1,229 1,248 1,259 1,267 1,271 1,?73 1,273 1,273 1,?74 1,274 1,274 1,279

984 1,172 1,219 1,251 1,771 1,293 1,290 1,295 1,296 1,297 1,297 1,299 1,298 1,?98 1,302
2019 1,052 1,093 1,123 1,141 1,151 1,159 1,162 1,163 1,164 1,164 1,164 1,164 1,164 1,169

jan6 m€, td larta se vterat e fituara me projeksion. Ltogarit
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VITI DEme total DEme te mbetura IBNR
2006 422 2 6,?47
2007 580 2 8,597
2008 646 2 9,579
2009 831 4 14,334
2010 763 3 13,173
?011 947 4 17,525
2012 1 ,133 7 ?6,385
2013 1,235 11 45,576
2014 1,207 18 72,654
2015 1,186 28 113,785
2016 1,349 53 211,739
?017 408,937
2018 733,320
2019 1,169 282 1,132,231

2,814,O92

Mendimi yn6
Metoda md retevante p6r [ogaritje te IBNR 6shtd ndonjE variacion i metod6s sE trekEndeshave,
n6se p6r p6rdorim tE tij jane ptotdsuar kushtet. Ne kete m6nyr6 konstatojmE, se metoda e
projeksionit tE numrit tE d6meve, q6 ka p6rdorur BKS, 6sht6 e arsyeshme dhe retevante, pasi
zhvittimi i d6meve tregon trend konstant me gka ptot6sohen kushtet p6r pErdorim te'k6saj
metode.

Mirdpo sipas nesh aptikimi i kEsaj metode ka dy mang6si:

1 - Nuk merr parasysh nivelin e rezeryave RBNS dhe munges6n eventuate t6 tyre, gjegj6sisht
nuk bdn korrigjim eventual per IBNER . PEr t6 bdr6 korrigjim tE titt6 aktuarja Esnt6,Altyiiuar te
shtoj6 vterat e fituara me metod6'n e ekspozimit pEr viteiZOtZ dhe 2018, qisje qe eshte shumE
16 e pasigurte. Megjithatd duhet cekur se vlerat e marrura pdr 2017 dhe'201ti jan6 m6 t6 larta,
qE do t€ thot6 se korrigjimi eshte b6r€ nE drejtim tE zmadhimit tE rezervave.

2 - Esht6 p6rdorur vter6 p6r d6m mesatar total. NE reatitet vtera e dd,mit mesatar ndryshon
sipas vitit tE paraqitjes, me tendencd qE d6met mE tE mddha tE paraqiten m6 von6.
PEr t€'testuar nd'se kdto mangesi kane ndikuar dukshem nE rezuttatin e IBNR, kemi bd,r6 testim
t6 rezervave me variant tjeter t6 metodes s6 trek6ndEshave. Konkretisht kemi bEr6 zhvittim t6
d€meve td paguara nga viti 2006-2019, vite pdr t6 cil.at ka t6 dhdna t6 bottshme. NepE,rmjet
zhvitlimit kemi arritur tek nj6 projeksion totat pdr gdo vit, nga i citi kemi zbritur RBNS dhe
d6met e paguara dhe mbetja Esht6 IBNR.

Analiza e detajuar eshte dhen6,si shtojcE n6 ftetEn e pun6s.

Rezuttati i anatizds ka treguar nj6 vter6 mE tE vogdt p6r IBNR, edhe atd 2,673,131 Euro, apo
140'951 Euro mE tE vogEt se ajo e ttogaritur nga Byroja. Me kEtE mund te konitatojm€ se rezerya
IBNR e katkutuar p6r sigurimet kufitare 6sht6 m6se e mjaftueshme.
Byroja po ashtu ruan IBNR p6r d6met e trashdguar nga lNslc. Vtera e k6,saj rezerve 6sht6
365,859 Euro.
lfNR e llogaritur pEr sigurimet kufitare dhe d6meve nga INSIG eshte shpdrndard n6 m6nyrE t6
drejte mes kompanive tE sigurimit.
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2.1.3 Rezerva p6r shpenzime tE trajtimit tE D6meve

Si pjes6'e rezervave teknike p6r ddme Byroja ruan edhe rezerya p6r shpenzime p6r trajtim tE
d6meve. Duke u nisur nga p6rvoja paraprake Byroja i ttogarit k€to rezerva si 3.25% tE ihum[s
sE RBNS p6r Fondin e Kompenzimit dhe 3.25yo tE shum6s se RBNS dhe IBNR pEr Sigurimet
Kufitare, nive[ qE esht6 i arsyeshEm sipas praktik6s aktuaristike. Pra mund te konstatojmfl se
kdto rezerva jand nE nivel t€ duhur.

3. Mendimi Aktuaristik

Nga Auditimi i pavarur aktuaristik i metodave dhe ttogaritjeve td rezeryave teknike tE Byrosfl
Kosovare tE Sigurimeve me gjendjen nE dat6 31 Dhjetor 2019, konstatoj se Byroja i ttogarit
rezeryat n6 pErputhje me praktik6n dhe standardet e pranuara aktuaristike dhe Rreguttoren
pdr vterdsim dhe mbajtje tE provizioneve teknike dhe matematike p6r siguruesit jetethe 1o-jetd.

Konstatimi vten pdr tE gjitha ltojet e rezervave tE ttogaritura, nj6koh6sisht p6r Fondin e
Kompenzimit dhe Sigurimet Kufitare.

Ky konstatim 6sht6 bazuar mbi pErpunimin e tE dh6nave qd mE jan6 siguruar nga Byroja, e q6
kan6 p6rmbajtur te gjitha etementet e nevojshme pdr te dh6n6 mendim perfunOimiar mbi
nivelin e rezeryave teknike.
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